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JV ARMIJA SKLEIDŽIA KOMUNISTŲ 
PROPAGANDĄ, SAKO SEN. McCARTHY
“Ekspertai” įspėja netikėti rusų pabėgėliais; 
Sovietų Sąjungos gyventojai esą patenkinti
WASHINGTONAS, D. C. — Senato tyrinėjimų komiteto pir

mininkas .Joseph McCarthy paskelbė slaptą Amerikos armijos 
žvalgybos studiją apie Sovietų Sąjungą ir jos gyventojų nuotai
kas.

Studija, išleista pereitų metų 
pradžioj, buvo išsiuntinėta JAV 
Tolimųjų Rytų armijos štabo 
karininkams, kad jie žinotų, kaip 
mokinti Amerikos kareivius apie 
gyvenimą ir' žmones Sovietų Są
jungoj.

Šį slaptą, 70 puslapių armijos 
leidinį, sen. McCarthy vadina 
tikra komunistine propaganda. 
Jo žodžiais, kiekvienas kareivis, 
patikėjęs, kas rašoma šiame lei
diny, panorėtų persikelti į So
vietų Sąjungą arba įstoti į Ame
rikos komunistų partiją.«
Atsakingas pulk. R. Bratton

ši armijos instrukcija, kaip 
mokyti Amerikos kareivius apie 
Sovietų Sąjungą, buvo paruošta 
prižiūrint Tolimųjų Rytų štabo 
pulkininkui Rufus Bratton. Ji 
pavadinta “Sovietų Rusijos psi
chologiniai ir kultūriniai bruo
žai”.

Tarp šaltinių, kuriais remian
tis buvo parašyta ši “sovietų 
psichologija”, minima ir Corlis 
Lamont knyga “Sovietų Sąjun
gos gyventojai”. Lamont Kon
greso priešvalstybinės veiklos 
komitetui gerai žinomas savo 
simpatijomis Sovietų Sąjungai 
ir priklausymu visai eilei prieš-; 
valstybinių organizacijų. Bet 
daugiausia medžiagos imta iš ja
ponių belaisvių pareiškimų. Kaip 
žinoma, tūkstančiai japonų be
laisvių liko koncentracijos sto
vyklose Sovietų Sąjungoj. Tarp 
gražintųjų daugiausia yra tokių, 
kurie pasidarė komunistais ir 
buvo paleisti propagandiniais 
sumetimais.
Rusas nebijąs VMD!

šiame armijos “ekspertų” lei
diny pasakojama, kad eiliniam 
rusui nesą ko bijotis MVD — 
politinės policijos. Rusų darbi
ninkas esąs visiškai saugus dėl 
darbo ir dėl ateities, ne taip, 
kaip Vakarų pasaulio darbinin
kas, kurį nuolat kankinanti bai
mė, kad jis gali likti be darbo. 
Net ir tada, kai rusą išsiunčia 
į prievartos darbus, jis žinąs, 
kad jo šeima liksianti aprūpinta 
darbu ir medicinos pagalba.
“Realistinės pažiūros”

Leidinio įžangoj pulk. Rufus 
Bratton pataria amerikiečiams 
susidaryti “realistines pažiūras” 
apie Sovietų Sąjungą. Tai esą 
svarbu karo ir okupacijos atve
ju. Jis rašo: “Komunizmas ir ko
munistų valdžia rusui yra per 
artimi, kad jis tai laikytų bai
siu dalyku. Jis yra visiškai ap
sipratęs su sovietų tvarka ir 
drausme. Jis niekad nepažino ju
dėjimo, žodžio ir spaudos laisvės. 
Iš jo negalima laukti, kad jis 
apie nuosavybę teisę ir valdžią 
galvotų, kaip galvoja tipiškas 
amerikietis, kol visa tai nebus 
jam išaiškinta.

“Sveikas karinis planavimas 
reikalauja visiško ir faktiško 
gyventojų polinkiu pažinimo, ra
šo toliau minėtas žvalgybos pul
kininkas. '“Rusai jaučiasi žy
miai saugiau, negu manoma. Jie 
žino, jei jie elgsis pagal žinomus 
įsakymus, jie nesusidurs su 
MVD ' (slaptąja policija) ir pa

čia valdžia. MVD daugiau pri
sibijo įstaigų ir įmonių atsa
kingieji tarnautojai”.
“Teisę į darbą”

“Sovietų darbininkas yra vi
siškai saugus, kiek tai liečia jo 
darbą, Jo negalima atleisti iš 
darbo. Jį galima tik papeikti, pa
žeminti arba perkelti į kitą vie
tą. Net ir nubaustam už krimi
nalinius nusikaltimus sovietu 
darbiąinkui užtikrinimas jo pa
grindinis statusas. Jam palieka
ma teisė į darbą. Rusas lieka 
saugiai besijaučiąs ir siunčia
mas į koncentracijos stovyklą. 
Jis žino, kad jo žmona uždirbs 
pragyvenimui, o valdžia pasirū
pins sveikata”.
Pataria dabotis pabėgėlių

“Studijoj” įspėjama netikėti, 
ką pasakoja pabėgėliai iš Sovie
tų Sąjungos. Pabėgusių rusų 
esą “tik” 2 milijonai, ir dėl to 
jie savo pažiūromis negali at
stovauti pasilikusių 200 milijo
nų, aiškinama šioje studijoj.

Jos autoriai nuduoda nieko 
nežiną apie 5 milijonų raudon
armiečių pasidavimą vokiečiams 
pirmosiomis II pasaulinio karo 
savaitėmis.

t _______________

Ike užtikrino JAV
paramą Vokietijai

Adenaueris siekia sudaryti 
kuo greičiau Europos armiją

BONA, Vokietija. — Prezi
dentas Eisenhoweris, sveikinda
mas Konradą Adenauerį jo lai
mėjimo proga, užtikrino Ameri
kos visokeriopą paramą Vakarų 
Vokietijai, siekiant sustiprinti 
Vakarų Europą ir sujungti Vo
kietiją.

Sekr. Dulles savo sveikinime 
reiškia pasitenkinimą rinkimų 
rezultatais. Jais džiaugiasi visi 
tie, kurie siekią konstruktyvios 
Europos saugumo programos.
Laukia sovietų nuolaidų

“Dabar mes galime su nauja 
energija dirbti kartu su savo 
draugais Anglijoj ir Prancūzi
joj”, sako Dulles, “ir gal būt 
tai nėra tuščia viltis, kad ir So
vietų Sąjunga atliks savo dalį, 
nebesipriešindama Vokietijos 
suvienijimui”.

Kersten kalbėjo Muenchene
MUENCHENAS. — JAV Kon 

greso atstovas Charles Kersten 
ir Antanas Rudis atvyko į Muen- 
cheną ryšium su Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos užgrobimo ty
rinėjimais. Kersten pasakė kal
bą per Amerikos „Balsą, pabrėž
damas didelį smĮigį komunis
tams, patyrusioms tokį didelį 
pralaimėjimą , V. Vokietijos rin
kimuose.

— Egipto saugumo organai 
suėmė komunistų vadų, dirban
čių pogrindy su visais kitais po
litiniais elementais, kovojančiais 
prieš gen. Nuguib vyriausybę.

Iš VISO PASAULIO

L'nui*
JAV sekretorius John Foster Dulles sveikinasi su Japonijos sosto 

įpėdiniu Akihito, kuris atvyko Į Washingtona keturiu dienu vizitui. 
Princas Akihito dalyvavo Anglijos karalienės karūnavimo iškilmė
se Amerikoje jis rengiasi praleisti apie mėnesį laiko.

PRANCŪZIJA GAUS INDOKINIJOS 
KARUI LAIMĖTI DAR $400 MIL.

| Vėliausios Žinios

Amerikos Saugumo Taryba už didesnę paramą
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos Saugumo Taryba, aukš

čiausias prezidento patariamasis organas, pasiūlė padidinti pi
niginę paramą Indokinijos karui.

Anksčiau Amerika paskyrė 
Prancūzijai šiam tikslui (Indo
kinijos karui) $400 milijonų. 
Amerikos Saugumo Taryba siū
lo prezidentui padidinti šią pa
ramą dar $400 milijonų. Per-Ta
rybos posėdį sekr. Dulles įtikino 
kitus narius, kad Amerikai nėra 
kitos išeities, kaip padidinti pa
ramą Indokinijos frontui, kuris 
pagal Amerikos ir likusio laisvo
jo pasaulio saugumo planus, yra 
lygiai svarbus, kaip buvo svar
bus Korėjos frontas.

Indokinijoj su komunistų par
tizanų armija mušasi apie 350,- 
000 prancūzų ir jiems draugiškų 
vietinių vietnamiečių. Jei prezi
dentas paskirs šią pasiūlytą su
mą, prancūzai galės pasiųsti į 
frontą dar 10,000 gerai ginkluo- 
tų vyrų. Fronto vadas gen. Na- 
vare yra užtikrinęs pergalę, jei
jis gautų tokio didumo kariuo
menės papildymų.

J V kariniai planai 
sužinomi kavinėse

Ypač, kur renkasi gynybos 
departamento tarnautojai

WASHINGTONAS, D. C. —
Kongreso komitetui stebintis, 
kaip Warren Stephenson suži
nojo karo departamento planus 
užsakyti 120,000 raketų šovi
nio įtaisų, atsirado liudininkas, 
kuris papasakojo, jog užtenka 
nueiti į sostinės kavines ir pa
tirsi tuos planus.

Warren Stephenson, įtakingas 
sostinės politikierius, pirminin
kavęs Eisenhowerio inauguraci
jos komitetui, pranešė raketlai- 
džių statybos planą vienai Cali- 
fornijos firmai ir pareikalavo 
iš jos 4% komiso, jėi jis išgaus 
iš laivyno departamento šį už
sakymą kalbamai firmai.

Komiteto iškviestas liudinin
kas Stanley Bishop nupasakojo, 
kad tokios paslaptys yra vertos 
du puodukus kavos. Kol juos iš
gersi kurioj nors Pentagono tar
nautojų lankomo j kavinėj, pa
aiškės, ką kariuomenė mano da
ryti ir gaminti. Bishop prisipa
žino, kad gautas kavinėje infor
macijas apie raketlaidžių planą: 
papasakojęs Stephensonui.

— Ketvirtadienį Washington©, 
D. C., iškilmingai palaidojo JAV 
aukščiausiojo teismo pirmininką 
Fred Vinson, dalyvaujant buvu
siam ir dabartiniam prezidentui 
Trumanui ir Eisenhoweriui.

— Nuernbergo, Vokietijos, 
komunistų partijos vicepirminn- 
kas, grįžęs iš kelionės po Ryti
nę Vokietiją, pasitraukė iš par
tijos ir pareiškė: “Aš pamačiau, 
kokiose katastrofiškose sąlygo
se gyvena žmonės komunistų val
domoj zonoj”.

— Korėjoj pabėgęs Lenkijos 
delegacijos štabo vertėjas Haj- 
dukiewicz sako, 99% lenkų su
kiltų prieš komunistus, jei tik 
būtų proga. Toji proga galint 
būti tik karas. Komunistai ap
kaltino JT armija, kad jį lenką 
pagrobusi.

— Austrija įteikė 4 okupaci
nės šalims notą, reikalaudama 
balso 4 didžiųjų konferencijoj, 
kurioj bus svarstoma Austrijos 
taikos sutartis.

— P. Korėjoj iš daboklės pa
bėgęs amerikietis kareivis John 
Galasso laimingai pasiekė tėvų 
namus New Jersey valstybėj, 
kur jis prisistatė armijai ir pa
siskundė, buvęs neteisėtai suim
tas.

— Atvykusį Japonijos sosto 
įpėdinį Akihito priėmė 20 minu
čių pokalbiui prezidentas Eisen- 
howeris.

— Kipro saloj (Viduržemio 
jūroj) įvyko žemės drebėjimas, 
žuvo 30 žmonių. Drebėjimas bu
vo stipriai jaučiamas ir Izraely.

— Clevelande buvo nubausti 
3 laikraštininkai, fotografavę 
teismo salėj prieš teisėjo įsaky
mą to nedaryti.

— Birminghame, Alabamoj, 
nuteisti 7 farmeriai, apkaltinti 
laikę negrus vergų vietoj ir juos 
mušę. Vienas negras, bandęs pa
bėgti, buvo botagu mirtinai už
plaktas.

—Prancūzija parems Ameri
kos pasiūlymą panaikinti veto 
teisę didžiosioms valstybėms 
Jungtinėse Tautose. Klausimas 
bus svarstomas kitais metais.

Pagrobė jugoslavų vyskupą
BELGRADAS. — Iš katalikų 

sluoksnių sužinota, kad minia 
užpuolė automobiliu važiuojan
tį netoli Vengrijos pasienio, vys
kupą Lajci Budanovic, 80 metų, 
įtempė į sunkvežimį ir dingo. 
Be to šie šaltiniai praneša apie 
dviejų klebonų suėmimą Slovė
nijoj.
$775,000 ieškinys

NEW YORKAS. — Teisme 
prasidėjo byla prieš “gandų skil- 
tininka” Walter Winchell, iš ku- 
rio N. Y. Post redaktorius 
Wechsler reikalauja $775,000. 
Winchell, anksčiau gyręs sovie
tus, dabar labai lengvai apšau
kia kitus komunistais, tarp jų 
ir Wechsler, (šis yra buvęs kom
jaunuoliu studentavimo laikais).
Mossadegh protestuoja

TEHERANAS.' — Nuversta
sis Irano diktatorius Mossadegh, 
perkeltas į kitą kalėjimą, pa
skelbė bado streiką. Tuo jis pro
testuoja prieš Zahedi vyriausy
bę už sunkias sąlygas. “Geriau 
nužudykit mane tuojau”, malda
vo Mossadegh savo tardytojus.
15% anglų belaisvių komunistai

LONDONAS. — Karo minis
terija pripažįsta, kad iš l,00Q 
paleistų anglų belaisvių 150 grį
žo iš šiaurinės Korėjos, simpa
tizuodami komunistams. Minis
terija jokių priemonių prieš juos 
nesiims, tikėdama, kad gyveni
mas juos išgydys nuo komunis
tinių idėjų.
Prancūzai nemoka mokesčių

PARYŽIUS. — Vienas pran
cūzas, turįs du automobilius ir 
4 tarnus, savo mokesčių dekla
racijoj parašė, uždirbęs 1952 
metais tik $931. Mokesčių in
spektorius apskaičiavo jo paja
mas $28,570 sumai. Kitas pary
žietis su 3 automobiliais ir 3 tar
nais, pranešė, kad neturėjęs iš 
viso pajamų. Valdžia apskaičia
vo jo pajamas $43,000 sumai.

Brazilija ruošias 
žemės reformai

NORI DAUGIAU IMIGRANTŲ
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Žemės ūkio ministeris J. 
Cleofas įteikė savo išdirbtą že
mės reformos planą prezidentui 
Gutulio Vargas, kad jis perduo
tų parlamentui priimti.

žemės reformos projekte nu
matyta atimti žemės ūkiui tin
kamus plotus iš tų savininkų, 
kurie juos apleido ir neapdirba. 
Savininkams bus atsilyginta už 
nusavintas žemes. Be to beže
miams ir mažažemiams bus iš
dalinti ir tie plotai, kurie pri
klauso valstybei. Li^i šiol tik 
8% Brazilijos žemės yra apdir
bama.

žemės ūkis Brazilijoj yra la
bai atsilikęs dėl šių dviejų pa
grindinių priežasčių: dėl dar
bininkų trūkumo ir dlė blogo su
sisiekimo kelių tinklo. Žemės re- 
formos programoj numatyta at
sikviesti daugiau imigrantų, ap
rūpinti juos žeme ir suteikti pa
skolas prasikurti. Būsią krei
piama daugiau dėmesio į. naujų 
geležinkelių ir plentų statybą.

— Australijos finansų minis
teris sir Arthur Fedden įteikė 
parlamentui pasiūlymą sumažin
ti gyventojų mokesčius 12.5%.

KINAI TURI 900,000 “SAVANORIŲ” «
Gen. Taylor pranešimas vyr. štabui apie 
priešo pasiruošimus naujam konfliktui

WASHINGTONAS, D. C. — Chicago American koresponden
tas Kent Hunter, ats. pulkininkas, paskelbė ištraukas iš 8-tos ar
mijos vado gen. M. Taylor pranešimo JAV vyriausiam štabui apie 
komunistų kariuomenės koncentravimą šiaurinėj Korėjoj ir vyk
domus didelius karinius įsitvirtinimus.

Atsistatydino darbo 
sekretorius Durkin

Nesutarė su Eisenhoweriu 
dėl Hartley-Taft įstatymo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Martin Durkin, darbo departa
mento sekretorius, įteikė savo 
atsistatydinimą.

Atsilankęs pas prezidentą Ei- 
senhowerj, atvykusį į sostinę 
Fred Vinsono laidotuvių proga, 
Durkin pareiškė nebegalįs toliau 
likti vyriausybėj dėl skirtingos 
nuomonės apie Hartley-Tafto 
darbo įstatymą.

Durkin, plumberių unijos pir
mininkas, buvo vienintelis narys 
Ikes kabinete, kuris palaikė uni- 
bininkų trūkumo ir dėl blogo šų
jų nuomonę dėl reikalingumo 
skubiai ištaisyti darbininkų ne
mėgiamą minėtą įstatymą. Jis 
buvo priimtas prezidentui Tru
manui vetuojant, bet jo veto bu
vo perbalsuotas abiejų Kongre
so rūmų.

Bulgarija norėtų 
atnaujinti ryšius 
su Washingtonu

NORI PATEKTI Į JT
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

žiniomis iš Bulgarijos jos mi
nisteris pirmininkas Vulko čer- 
venkov savo kalboj pareiškė, kad 
jo šalis yra pasiruošusi atstaty
ti normalius diplomatinius san
tykius su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis.

Amerika nutraukė santykius 
su Bulgarija 1949 metais, kai 
komunistinė bulgarų vyriausy
bė apkaltino JAV ministerį Don
ald Heath špionažu.

Kiek anksčiau Bulgarija užve
dė kalbą apie normalių santykių 
atstatymą su Jugoslavija, Grai
kija ir Turkija. Bulgarija mano- 
kad sutvarkiusi santykius su 
kaimynėmis valstybėmis, svar
biausia su Amerika, ji galės pra
skinti sau kelią į Jungtines Tau
tas.

ANZUS SĄJUNGA 
BUDI PACIFIKE

PASIRUOŠUS I KOVĄ 
SU KOMUNISTAIS

WASHINGTONAS, D. C. — 
ANZUS pakto šalys (Amerika, 
Naujoji Zelandija ir Australi
ja) pasiuntė savo užsienio rei
kalų ministerius į konferenciją 
Washingtone.

Išleistame komunikate pabrė
žiame komunizmo grėsmė Pa- 
cifiko erdvėj ir užtikrinama, kad 
šios trys sąjungininkės budriai 
seka. komunistų planus ir pasi
ruošusios prieš juos kovoti.

Komunikate pasisakyta prieš 
komunistinės Kinijos įsileidimą 
į Jungtines Tautas. Australija 
ir N. Zelandija šiuo klausimu 
turi atskirą nuomonę, negu Ang
lija ir kiti Commonwealtho na
riai. Australija ir Zelandija re
mia Amerikos Tolimųjų Rytų 
politiką.

Planai šiems įsitvirtinimams 4.
buvo paruošti žymiai anksčiau, 
prieš paliaubų sutartį pasira
šant, sakoma1 šiame pranešime. 
'Dabar atėjęs patogus laikas 
jiems tuos planus įgyvendinti.
Atvarė 50,000 kinų prieš 
paliaubas

8-tos armijos vado pranešime 
tvirtinama, kad 50,000 kinų ka
riuomenės buvo permesta is 
Mandžiūrijos į šiaurinę Korėją 
naktį prieš paliaubas pasirašant. 
Dabar komunistai turį šiaurinėj 
Korėjoj sutraukę 1,221,000 ka
riuomenės, iš kurios 900,000 su
daro kinų vadinami ‘’‘savano
riai”.
Apmoko šiaurinius korėjiečius

šios pajėgos dar padidės, ki
nams ir rusams tolygiai apmo
kant šiaurinius korėjiečius. Ank-x 
sčiau jie buvo siunčiami apmo
kyti į Mandžiūriją, dabar vis 
daugiau apmokymo centrų įren
giama pačioj šiaurinėj Korėjoj.

Jie aprūpinti pačia geriausia 
karine medžiaga, artilerija ir ki
tais ginklais, įskaitant ir lėktu
vus.
Atstatomi aerodromai

Veik visi aerodromai Šiauri
nėj Korėjoj baigiami atstatyti. 
Prie jų dar statoma visa eilė 
naujų aviacijos bazių. Pagal pa
liaubų susitarimą, komunistai 
gali statyti tik nekarinius aero
dromus, bet JT negali jų su
kontroliuoti ir pasakyti, kuris 
aerodromas karinis, kuris civili
nis.

Komunistinė Kinija pažadėjo 
Šiaurinei Korėjki 1 bil. rublių 
atstatymo darbams, šios lėšos 
bus suvartotos kariniams pasi
ruošimams. Be to ir Malenkovas 
pažadėjo didokas sumas šiauri
niams korėjiečiams.

Gen. Taylor reikalauja apgink
luoti daugiau pietinių korėjiečių, 
kitaip jie agresijos atveju ne
atsilaikys prieš komunistus, kaip . 
neatsilaikė ir 1950 metais.

Italija siekia JAV 
paramos prieš Tito

REIKALAUJA TRIESTO SRITĮ
ROMA. — Ministeris pirmi

ninkas Pella atsilankė pas JAV 
ambasadorę Mrs. Clare Both 
Luce ir išdėstė savo vyriausybės 
pažiūras apie Jugoslavijos pre
zidento Tito naują reikalavimą: 
Triestą paskelbti laisvu uostu, 
o aplinkinę teritoriją užleisti Ju
goslavijai.

Pella su šiuo planu nesutinka. 
Jis nusiskundė, kad Tito savo 
naujaisiais pareiškimais griau
na paskutines susitarimo viltis. 
Pella prašo Amerikos tarpininka
vimo, kad ji priverstų Jugosla
viją gerbti ankstyvesnius Vaka
rų pažadus perleisti Triestą Ita
lijai.

Tuo pačiu reikalu Pella tarėsi 
ir su Anglijos bei Prancūzijos 
ambasadoriais. Nuo to laiko, kad 
Tito atsimetė nuo Maskvos blo
ko, Amerika ir Anglija laiko Ju
goslaviją svarbiu gynybos part
neriu ir siekia sudaryti gerus 
santykius.



LITUANISTIKA PAEŽERĖJ THE MONTH AHEAD
Sako, niekada taip karštai iš 

širdies nebuvę lietuvybės reika
lai paežerėj bemirkstančių vasa
rotojų svarstomi, kaip tai dė
josi šįmet Beverly Shores, Ind., 
paplūdimy. Pradžią davė “Nau
jienos”. Jų paskelbta (Pilypo iš 
Kanapių vėliau kartota) žinia, 
kad tremtinukai po vandenį 
braidydami ir lakstydami nekal
ba lietuviškai, inteligentėms mo
tinoms padarė, mandagiai kal
bant, ne atominės bombos ų- ne 
dujų aromato, kurias vienas po
etas į “Draugo” kultūrinio prie
do eiles įleido, bet užperio kiau
šinio sprogimo nuotaikas ...

—O kas kaltas dėl to ? — dau
geliui motinėlių parūpo, bet jos 
greit ir atsakymą rado. — Be 
abejo “Naujienų” bendradarbis, 
kurs tokias žinias laikraščiui 
siuntinėja...

Ir tikrai, jei tas koresponden
tas paplūdimy pačiame motinų 
įkaršty būtų pasirodęs, tai jį 
motinos būtų gerai išplūdusios, 
nes daugelis mano, kad paplūdi- 
mis tam ir yra, kad plūstis ga
lėtum.

Tačiau šį kartą nukentėjo mū
sų šių dienų juokdarybos profe
sorius Albinas Valentinas. Mat, 
jis tuo laiku ten, Velniapilius, 
Velniabalius ir visokius kitokius 
juokus iš smėlio ir popieriaus 
lipdydamas, degino saulėje savo 
kailį, kad net inkstai į spirgus 
traukėsi. Jį, vargšą, moterys mo

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, KL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pr»*.‘T«L Virginia 7-7747 

Saving* Insured to $10,000 by F.S.LLG

x—— -------------——~———■— ----- -— ---—------- 1
Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas •
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos,
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai,

baldai vaikučiams.
r ®

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

«.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tąi susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

o e
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

o o
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINILAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

>»—' . .... ................

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti Šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki ^1®,09».6®

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., | vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZĘKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirrnad.. Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

tinos smailiomis ir šnairomis 
apipuolė. Nenorėdamos stačiai 

!įtarti, kad jis tas nedorėlis ko
respondentas, mandagiai klausi
nėjo, gal jis, kaip rašto žinovas, 
numanąs, kas toks slapukas li
tuanistinių dalykų žinias iš pa
ežerės “Naujienoms” siuntinė
ja? ..

j Mačiau, kaip vargšas Valenti
nas už svetimas slapukystes 
kentėjo ant guminio rato užgu
lęs, pilvą Į ežerą pamerkęs, o 
grakščių linijų motinėlės aplin
kui tik nardė ir jo dvasinę bei 
kūrybinę ramybę drumstė ...

* * *
Vietoj suolų labai patogios 

iš Kačerausko - Kacer “Art & 
Science Museum” išplautos ce
mentinės kaladėlės: ir pasėdėti 
'patogiai gali ir atsivėdini... Tu
pi ant jų pulkelis motinėlių ir 
vėl lietuviškuosius reikalus ke
dena. Kai motinos ką nutveria, 
tai nepaleidžia.

—Mano vaikai kalbasi tik lie
tuviškai, Tegu laikraščiai rašo, 
ką nori, — šaukia viena. Kitą 
taip pat stoja už šimtaprocenti
ni savo vaiku lietuviškumą. Tik, | t C C ■>

girdi, kartais iš mokyklos grį
žę ir užsimiršę, kad jau ne mo
kykloj, pradedą amerikoniškai... 
Vadinasi, kai jau lietuvybės rei
kalai užkliudyti, tai kaipgi pra
eis tylom pro lituanistines mo
kyklas.

' Ne tik senųjų amerikonų įkur-

r
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CHICAGO FIRST 
LIGHTED WITH GAS

4 V'V

ir r

PIr /B

THE NEW ILLUMINANT WAS THE MOST EXCITING 
TOPIC Of THE TIMES THE BUSINESS DISTRICT 
ON LAKE STREET MADE A BRILLIANT APPEAR
ANCE WHEN LIGHTED AT NIGHT "TRANSFORM
ING NIGHT INTO DAY," THE PRESS REPORTED. 
CITY HALL WITH ITS 3b GAS BURNERS WAS 
BRIGHTEST OF ALL GAS WAS MANUFACTUR
ED FROM COAL BROUGHT INTO THE CITY OVER 
THE ILLINOIS AND MICHIGAN CANAL.

SEE THE CHICAGO HIsfoRICAL SOCIETY'S 

ANIMATED DIORAMAS DEPICTING THE HISr 
TORY OF CHICAGO FROM 1795 TO 1893.
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tos mokyklos esančios kaltos, 
kad vaikai nebenori lietuviškai 
kalbėti, bet ir iš Lietuvos atvy
kę profesoriai, kurie atsisakinė
ja lietuviškų žodžių... O juk 
vaikai seka vyresniuosius. Iš 
lietuviškojo instituto išbraukus 
“pirmininką” ir įvesdinus “pre
zidentą”, paminta Lietuvos tra
dicija: ten tik vienas tebuvęs 
prezidentas ...

Nesupratau, ar tie moterii iš
vedžiojimai verti dėmesio, bet 
tema jautri. 

* ❖ *
Kitą dieną paežerėj vėl ėjo pa

sikalbėjimai, kaip geriau lietu
viui su lietuviu aiškiai susikalbė
ti. Gįrdi, žodžiu tai vis lengviau, 
bet raštu — jau sunkoka. Pvz. 
kalbėdami jielą visi jiela ir va
diname, bet rašydami kartais 
ją gatvė takiu, o kartais akligat- 
viu praminame . . .

Priminė kažkas ir Susanos Vi
liutės Schweer prašymą knygų 
bei laikraščių rašytojam — ra
šyt lietuviui suprantama kalba; 
bet kartu buvo apgailestauta, 
kad tarptautinių žodžių ligoniai 
gydytis nesirengia . . .

Tuo pačiu akimirksniu pasi
painiojo, lyg iš Michigan išmes
tas, drėgnas ir saulės apgadin
tas laikraštis. Tai Kanados “Ne
priklausomos Lietuvos” pasenęs 
numeris. Literatūrinėmis temo
mis rašydamas H. Nagys labai 
vanoja savų draugo rašytojo kai
li už elementarines kalbos klai
das . . .

Skaitau ir džiaugiuos, kad ir 
rašytojai vieni kitus kalbos da
lykų moko. Kišu ir kitiems. — 
Va, kai rašytojai viens kitą mo
kys, tikrai lietuviškai išmokys...

Bet iš mūsų būrelio atsirado, 
lyg šventrašty, netikėlis Tamo
šius, kurs tuo mokytoju nepati
kėjo ir savąją, nuomonę ėmė 
aiškinti, girdi, aklas aklą netoli 
tenuves:

—Ar matai? Ten vaikas ge
ležinę varlę bando ežero pavir
šium plukdyti, bet toji skęsta. 
O jei atsimeni apie varlę, kuri 
prieš jautį besipūsdama suspro
go, — tai tas pats ir čia! Netiki, 
žiūrėk. II. Nagys savo kolegos 
rašybos puolamajame straipsny 
sako: “... nesvarbu kokią idėją 
atstovaujantį kūrinį...”, o pagal 
“Vadovą” reikėtų rašyti “kokiai 
idėjai”; arba — jis rašo “aky- 
vaizdžiai”, o “Vadovas” — “aki
vaizdžiai”. Tai tik pora pavyz
džių, bet jei liori daugiau, pa
skaityk visą straipsnį, tokių ele
mentarinių- klaidų paties “mo
kovo” rašyboj pririnksi, lyg su
puvusių tomeičių, pilną bušelį... 
Taigi, “Vadovas”, kurį H. Na
gys besipūsdamas anais metais 
grožinei! literatūron įpūtė, dabar 
jo paties užmirštas...

Vadinasi, keičiasi laikai, kei
čiasi žmonės.

Bėga Albinas Valentinas. Suši
lęs, lyg vėžys išvirtas. Skuba į 
savo būstinę, kur žaliojo dobilo 
vėliava paežerėj ant kumpos laz

>■*
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LAISVOJI TRIBŪNA

Keista Dr. Kinsey 
knygos recenzija

Nesu aš korespondentas, ra
šytojas ar dideliais diplomais 
apsiginklavęs žurnalistas. Esu 
tik eilinis lietuviškos spaudos 
skaitytojas, vienas iš tų, kuris 
sugrįžęs iš sunkaus darbo užsi
deda šliures, užsirūko pypkę ir 
patogiai įsitaisęs minkštoje kė
dėje mėgsta pavartyti lietuviš
ką laikraštį.

Beskaitant š. m. rugp. 28 d. 
“Draugą”, man krito į akis ap
žvalgos skyrelyje Dr. J. Daugais 
lio straipsnelis apie Kinsey Ra
portus. Savo “apžvalgoje” Dr. 
J. Daugailis rašo: “Dauguma

3
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First Federal Savings
AND IOAN ASSOCIATION 

Of CHICAGO

1 SOUTH DEARBORN ST.g

dos iškelta. Tik trumpam testap- 
telėja, bet tiesiai į mane taiko:

—Ei, brolau, liūdnas žinias 
paštas iš Chicagos atvežė. Ateik 
šį vakarą, vėliavą du kartu pu
siau stiebo nuleisim. Gedulas ... 
Antras kultūrininkas visuomenės 
dirvonus apleido . . . Viens iš te
atro ... O antrasis šiandien 
“Drauge” vėl apie dramos kon
kurso protokolą rašo ir su vjsuo- 
menine veikla atsisveikina ...

Kai toms liūdnoms iškilmėms 
prieš saulėlydį nuėjau, pasijutau 
apmonytas. Rengėjo ir jokių iš
kilmių neradau. Iki šiol Albinas 
Valentinas buvo rimtų nusistaty
mų vyras ir sapnus tik kitiems 
teaiškindavo. šiandie po pietų jis 
užsnūdęs ir sapne labai gTažiose 
šviesose matęs savo bosą. Išsiaiš
kinęs, kad boso apsireiškimas 
esąs geras ženklas: meiliai pa
prašius gal dar jisai pridėtų vie
ną savaitę vakacijų . . . Tad ir iš
pleškėjęs į Chicagą, tikėdamasis 
bosą įtikinti, jog atostogauti yra 
daug smagiau, negu dirbti.

Pasitraukę lituanistai veikėjai 
liko nepagerbti. Branktukas

✓

Dar apie pensininkų 
sodžių ’

Ponas Aleksynas su žmona, 
buvę Bridgeport© gyventojai ir 
turėję tavernos biznį Halsted 
gatvėje, praeitą pavasarį grįžo 
iš Floridos ir ’apsigyveno šiau
rinėj miesto daly pas p. J. Gals- 
kienę. Dabar rengiasi vėl važiuo
ti atgal į Floridą.

P. Aleksynas susidomėjo min
timis, kurias pateikė K. č. prieš 
porą metų “Naujienose”, būtent, 
kad būtų suorganizuota lietuvių 
pensininkų grupė ir įsteigtas lie
tuviškas sodžius netoli nuo Chi
cagos, kur nors prie ežero ar 
miške. P. Aleksynas tokiam su
manymui ne tik pritaria, bet 
pasirengęs ir praktiškam vyk
dymui vadovauti.

Bet p. Aleksynas mano, Kad 
tokiam lietuviškam kaimui tin
kamiausia vieta, būtų Florida, 
netoli Miami miesto. Visais po
žiūriais Florida esanti tam tiks
lui geriausia. Pirma, pragyveni
mas ten esąs pigesnis (maistas); 
antra, storų žieminių drabužių 
nereikalinga; trečia, apšildymas 
namams nereikalingas, dargi ir 
vandenį saulė sušildanti su pa
rengtais prietaisais. Namai esą 
nebrangūs: 5-6 kambarių namelį 
galima įsigyti maždaug už 5-6 
tūkstančius dolerių.

Ar ši mintis ras pritarėjų. Ar 
daug čikagiečių norės taip toli 
senatvėj išvažiuoti ir ten ilgėtis 
savo vaikų, anūkų ir artimųjų?

K. į.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

Garsinkitės “N-nose’
2^NAUJI ENOsNcHICAGO 8, ILL.
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amerikiečių laikraščių praneša 
apie netrukus pasirodysiančią 
Alfredo C. Kinsey knygą “Sexual 
Behavior in the Human Fema
le”. Jos autorius — veterinari
jos daktaras.”

Norėčiau painformuoti Dr. 
Daugailį, kad Dr. A. C. Kinsey 
yra baigęs Maine’s Bowdoin Col
lege, kur jis studijavo biologiją 
ir zoologiją. Vėliau tęsė studi
jas Harvardo universitete, kurį 
baigė Sc. D. laipsniu.

Asmuo, prie savo pavardės 
prijungiąs daktaro titulą, turėtų 
skirti zoologiją ir biologiją nuo 
veterinarijos. Be to, ar teko gir
dėti, kad veterinarijos daktaras 
matuotų vapsvas!

Prie daugybės kitų nesąmo
nių, Dr. Daugailis rašo, kad lai-

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius'siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus 
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480
--------------------------------- ------------------------------------------- -------

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK. 

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. WAlbrook 5-8202
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PRAGER BEER
Case of 24 cans *2«

MARTELL IMPORTED
FRENCH COGNAC

$R09
Fifth W

WHITE BEAR BEER $1329
Case of 24 bottles. Plus deposit ........... W

PEPPERMINT SCHNAPPS ’ Fifth *£29
KIJAFA (QUART OF gQ

190 proof $ j gg
GRAIN ALCOHOL .......................... Fifth

20% SWEET WINE • $929
FULL GALLON . ..................................... C

BOOTH GIN .........        Fifth

CINZANO VERMOUTH *
SWEET OR DRY .„...............  ...Fifth

SUOTHERN COMFORT .... ,................ Fifth

$289
$^49

$399
LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite Į apdraustas čia santaupas kaip Į savo 
šeimos finansinės ateitie* svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais .uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

kyti normaliu tai, ką daugumas 
daro, yra slidus principas. Kas 
gi, tokiu atveju, yra normalu, 
ponas daktare?

Išvedžiojimai apie vagystes ir 
slogas stačiai juokingi.

Norėčiau priminti p. Dr. Daur 
gailiui, kad, prieš rašant recen
ziją, patartina knygą perskaity
ti, tada nereikės ramstytis sve
timomis nuomonėmis ar tvirtin
ti, kad ... “jo darbe atsispindi 
veterinariški metodai, taikomi 
gyvulių pasaulyje”. V. M.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, III. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
.nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

PROGRESS 
ArnitureC?

v

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatvės

Tel. LAfayette 3-3171

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
J nuo senovės, kad Dzin- 

“ ( - irį gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 

Gą’ > troškulio, neatgavimo 
\ \ kvapo, nuomario, para-
M lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelib šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Džiugelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Jei norite darbo, , 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Glassified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą,,kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.



Cleveland, Ohio
Sėkmingai plečiama kultūrinė 
veikla

Tai buvo 1949 rugsėjo pra
džia — per Clevelando WSRS 
radijo stoti, Jaunučio Nasvyčio 
rūpesčiu ir pastangomis, pasi
girdo lietuviškas žodis ir su
skambėjo lietuviškoji daina bei 
muzika.

Lietuviškoji radijo pusvalan
džiai buvo kiekvieną penktadie
nio vakarą.

Praėjusiais metais lietuviško
sios radijo programos vedimas 
bei tvarkymas perduotas Į pa
čios lietuvių kolonijos rankas. 
Šiam reikalui susiorganizavo Lie
tuvių Radijo klubas, kurio pir
mininku yra energingas veikė
jas Juozas Stempužis.

Per ketverius metus lietuviš
koji radijo valandėlė yra išva
riusi šaunu darbo bara. Čia yra 
vertingai pasidarbavę: buvęs 
Lietuvos Radijofono pranešėjas 
poetas Ralys Auginąs, Regina 
Braziulevičiūtė, Alfonsas Mi
kulskis, Jaunutis Nasvytis, Juo
zas Stempužis, Kęstutis Šukys 
ir kit.

Girdėjau daugelio lietuvių ko
lonijų Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje lietuviškąsias radijo 
valandėles. Turiu pripažinti, jog 
visais ^atžvilgiais geriausioji yra 
clevelandiškė.

Nuo rugsėjo 12 d. lietuvių ra
dijo valandėlė perkeliama i stip
riausią Cleveland© radijo stoti 
(bus girdima banga 1260) ir 
prailginama: ligi šiol buvo pus
valandis, o dabar truks 45 minu
tes.

Dabar lietuviškoji radijo va
landėlė vyks-šeštadieniais: nuo 
19 vai. 45 min. ligi 20 vai. 30 
min.

Naujai lietuvių pasirinktoji 
radijo stotis yra toli girdima. 
Tad Clevelando lietuviškąsias 
programas galės klausytis ir ki
tų Jungtinių Valstybių ir Kana
dos vietovių lietuviai, e

Pažymėtina, jog lietuviškoji 
radijo valandėlė kasmet rengia 
ir kitokias pramogas. Taip rug
sėjo 20 bus jos paskutinis šios 
vasaros piknikas, o spalio 11 
Lietuvių salėje įvyks didelis va
karas.

Reikia pastebėti, jog į kultū
rinę radijo veiklą įsijungė ir 
naujas lietuvis prekybininkas — 
Edmundas čepkevičius. Jis kiek
vieną sekmadienį 15 valandą su-

organizuoja irgi įdomias 15 mi
nučių lietuviškas radijo valan
dėles.

Tai vis malonūs ir džiuginą 
Clevelando lietuviškojo gyveni
mo reiškiniai. O šis miestas turi 
ir Vietuvos demokratijos smur
tiškuosius išgriovikus: Petrą 
Stravinską ir Juozą Steponaitį, 
kuriedu vis aukštai tebevertina, 
jog kitados gruodžio 17 jiedu 
padėjo Lietuvai primesti vadis- 
tini režimą. Be to, Clevelande 
totališkai tebesireiškia ir “tau
tos vado” Įpėdinis Julius Sme
tona...

\ V. švenčionelč
* * *

Stempužiai džiaugiasi antruoju 
sūnumi

Aktyvūs ir ilgamečiai “Čiur- 
(lionio” ansamblio dalyviai — Al
dona ir Juozas Stempužiai susi
laukė antrojo sūnaus: Almio— 
Juozo-.
žuvo lietuviams pažįstamas 
bosas

Vienoje geležinkelių dirbtuvė
je dirbęs lietuviams pažįstamas 
bosas Edward Ritter, stengda
masis paspartinti darbą, pakliū- 
vo po staiga nukrintančiais trau
kinio ratais ir buvo sunkiai su
žeistas. Nugabentas ligoninėn 
ketvirtą dieną mirė.

Velionis jau anksčiau kartu 
buvo stipriai sužeistas — vaikš
čiojo šlubuodamas. V. š.

Detroit, Mich.
šeštadieninė mokykla

Detroito lietuvių šeštadieninė 
mokykla pradeda darbą šių me
tų rugsėjo 12 d., šeštadienį. Mo
kykla naudojasi lietuvių parapi
jos Šv. Antano mokyklos patal
pomis, kuri yra W. Wernor 
hwy. ir 25th Str. Praeitais me-
tais mokyklą lankė 142 moki
niai. šiemet numatoma turėti 
dar daugiau mokinių. Mokykloje 
veikia keturi skyriai. Mokykloje 
dirba Dr. Vincas Misiulis — ve
dėjas, kun. Kazimieras Simana
vičius — kapelionas ir mokyto
jai: Ona Balzerytė, Eleonora 
Rastenienė ir Albertas Misiū
nas. a. b.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas”'tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi

GET THE GAS HEATER BACKED BY

$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

PATENTED^AUTOMATIC ■

GAS HEATER

You owe it to 
yourself to SEE the 
SENSATIONALLY 

BETTER -

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY and THURSDAY EVENINGS

Palengvinimai naujie
siems imigrantams

DETROITAS. — Ryšium su 
artėjančių naujųjų imigrantų į 
JAV atvykimu, kai kurie De
troito darbininkų unijų lokalai 
deda- pastangas, kad būtų pa
lengvintas naujai atvykusioms 
europiečiams pritaikymas savo 
specialybių pramonėje. Reikalas 
liečia daugiausia vokiečius imi
grantus, kurių numatoma grei
tai susilaukti arti 65,000 ir ku
rie, tvirtinama, bus daugumoje 
kvalifikuoti įrankių gaminimo 
(toolmakers) specialistai.

Kaip žinome, norint gauti dar
bą toje srityje JAV, reikia baig
ti tam tikrą 4-rių metų kursą 
arba įrodyti 10-ties metų prak
tiką. Kadangi tikimasi susilauk
ti daug gerų įrankių gaminimo 
specialistų, kurie dėl aukščiau 
minėtų formalumų negalėtų 
greitai gauti darbo savo specia
lybėje, tai unijos deda pastan
gas minėtus formalumus supras
tinti. Jeigu sumanymas praeitų, 
tie palengvinimai paliestų ne tik 
vokiečius, bet ir kitų tautybių 
imigrantus, jų tarpe ir nemaža 
lietuvių. Bet palengvinimų su
manytojai susilaukia gana griež
tos opozicijos iš vietos darbi
ninkų, kurie prisibijo konkuren
cijos.

Knyga apie gudus
. Emigracinė lenkų spauda daug 

rašo apie neseniai Argentinoje 
išėjusią lenkų kalba apysaką 
“Wicik zywica”, kurią parašė 
iki šiol niekur nesireiškęs len
kų autorius F. Czarnyszewicz. 
Apysakoje vaizduojamas gudų 
gyvenimas. Liečiami lenkų dva
rininkijos ir gudų liaudies san
tykiai. “Dziennik Polski”. rašo, 
kad “panašios knygos gali daug

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophotc
Pirmadienį, anksti rytą, Chicagoje įvyko baisi tragedija: kai apie 

šimtas žmonių miegojo trijuose namuose (du namai keturių aukštu 
ir vienas—trijų) prasidėjo gaTsras, kuris plėtėsi nepaprastu smar
kumu. Kaip bematant namai paskendo liepsnose. Iš namų nespėjo 
pabėgti ir žuvo 18 žmonių.

prisidėti prie naujų gairių nu
statymo, ieškant gerų' santykių 
su rytiniais Lenkijos kaimynais: 
gudais, lietuviais ir ukrainie- 
šiais”.

Keičiasi gyventojų 
pasiskirstymas rytuose į

Amerikos spauda rašo, I 
svarbiausias reiškinys, kuris da
bar pastebimas už geležinės už
dangos ir kuris neabejotinai pa
liks gilias pasekmes ateičiai, yra 
gyventojų sudėties, profesinio 
ir socialinio pasiskirstymo kei
timasis. Jeigu remiantis 1931

metų statistika dabartinėje Len
kijoje (su Breslau ir Stetino sri
timis, kurių statistika paimta 
iš vokiškų šaltinių) gyventojų 
dauguma buvo kaimiečiai, ku
rie sudarė daugiau, negu 60%-, 
tai dabar toje pat teritorijoje 
kaimiečiai nusmuko iki 48%. 
Krašto supramoninimas vyksta 
dideliais tempais ir pirmu kart 

kad ■ Lenkijos istorijoje kaimiečiai 
sudaro mažumą. Panašus reiški
nys pastebimas ir kituose kraš
tuose už geležinės uždangos. ,

Lietuviai perka tose krautu 
včse, kurios garsinasi N Ali 
J IENOSE.

Žmogus be vietos
NEW YORKAS. — Nelegalus 

imigrantas K. H. Pfeiffer sėdi 
Ellis saloje ir oro susisiekimo 
linija Pan-American World Air
ways, į kurios lėktuvą.' jis, įsė
dęs zuikiu, atskrido į Ameriką, 
išleidžia jo išlaikymui nemaža 
pinigų, nes pagal Amerikos įsta
tymus jūrų ir oro susisiekimo 
kompanijos, kurių priemonėmis 
atvyksta nelegalūs keliautojai, 
turi rūpintis tų keliautojų išlai
kymu ir jų pristatymu į senas 
gyvenamas vietas. 19-metis K. 
Heinz Pfeiffer neseniai pabėgo 
iš Lenkijos, užsiregistravo Vo
kietijos pabėgėlių įstaigoje ir, 
nutaikęs progą, įsėdo į skren
dantį Amerikon lėktuvą. Kadan
gi Pfeiffer neturi Vokietijos pi
lietybės, tai Vokietijos vyriau
sybė atsisako jį priimti. Pan- 
American linija atsisako dėl tos 
priežasties jį gabenti atgal. Vy
ras sėdi Ellis saloje ir laukia to
limesnio savo likimo. Dar vienas 
“žmogus be ^vietos”. Paskutinės 
imigracijos pareigūnų pastan
gos įsodinti Pfeifferį į Vokieti
jon skrendantį lėktuvą pasibai
gė nepasisekimu, nes kompani
ja jo neįsileido. Jeigu jis galėjo 
nelegaliai pabėgti į Vakarų Vo
kietiją, tai kodėl negali į JAV.

Panaikintas auto 
saugumo tikrinimas

Miesto taryba nutarė tuoj pat 
panaikinti priverstinį automobi
lių saugumo tikrinimą. Tai esą 
padaryta taupymo sumetimais, 
nes tuo būdu galės būti atleista 
190 tikrintojų, kuriems per me
tus buvo mokama po $2",'820.

Ligi šiol Illinoj us buvo vie
nintelė krašte valstybė, kurioje 
buvo toks priverstinis auto tik
rinimas. Jis buvo įvestas 1936 
metais.

Nekentėkite be
reikalo dar bent 
vieną dieną

nuo
Galvos skausmo 
Skrandžio

Sutrikimo »
Nevirškinimo 
Nerviškumo 
Nemigos 
Prasto apetito 
Skrandžio dujų 

kylančių dėl 
užkietėjimo

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakarą 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau.

Priežastis to yra, kad Gomozo tei
kia trigubą pagalbą — (1) Paliuosuoja 
vidurius, (2) Išsklaido dujas, (3) Su
stiprina skrandį. Gomozo gaminama 
pagal ypatingą receptą iš aštuonioli
kos (18) (o ne tik iš vienos arba dvie
jų) žolių, šaknų ir botaniškų medžia
gų. Gamina ją firma turinti 84 metų 
patyrimą paruošime patikimų nami
nių gyduolių.

Kodėl turite kentėti be reikalo dar 
nors vieną dieną dėl užkietėjimo? 
Padarykite kaip daugelis kitų daro— 
Įsigykite daugelio jau išbandytą gy
duolę Dr. Peter’s Gomozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei ne
galite gauti Gomozo savo apylinkėje, 
pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo 
Išbandymui.

f Pasiųskite šiam “Specialiam i 
J Pasiūlymui” kuponą DABAR

□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap- ? 
'į mokamu paštu, 11 unciju dydžio
y butelį GOMOZO.
j Vardas ....................   ;
? Adresas ......................................... - <

Miestas ...........................................
j DR. PETER FAHRNEY & SONS CO. 
i Dept. 670-55-S
J 25(5 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada > 

4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40,111. /

.. t—

New Models

NEW 10W PRICK!
FAMOUS

Westinghouse >
LAUNDROMAT'“ CLOTHES DRYER

... of course, ft'« eledrM

LAUNDROMAT®
Completely Automatic, Full Size, 

Agi-Tumble Action

New! Low-priced! Loaded 
with features that make 
washdays automatic.

BLESSED 
EVENT DAYFREE!

To celebrate the introduc
tion of the new model 
Laundry Twins, Westing
house will award, without 
charge, the new Laundro
mat and Clothes Dryer to 
the parents of twin babies 
born on Sept. 23,1953, and 
Gerber’s will award a year’s 
supply of their famous baby 
foods. See us for details.

$249&
CLOTHES DRYER
Slanting Front, Fully Automatic, 

Faster Drying

It ends all the hard work 
of line drying—and it dries 
your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

II99»
^Westinghouse,YOU FAN RE SURE...IF IT

15 WEST HUBBARD STREET

FREE HOME TRIAL
/ ■ • ■

(NO STRINGS ATTACHED) 

Isg a Westinghouse 
morr-ra®

100% Automatic Defrosting Refrigerator-Freezer

in your kitchen at our expense!

IF YOU DECIDE TO BUY 
Payments at low at 

IA65 A WEEK 
for model illustrated

after small down payment

Other Frost-Free Models 
as low as $2" a weo*c

Ar jūs tikrai
“viską

lilial išbandėte” 
prieš

|a S T M Ą ?
\ * B. B

Pabandykite įkvėpimo terapiją su

AsthmaNefrinb

Purkštuvas ir skiedinys “A” (R) 
inhaliatoriuje su 10 dienų pinigų 
grąžinimo garantija. TAIP LENG
VA VARTOTI — tik įkvėpti pana
šius į miglą garus tiesiai į skau
damą sritį.

Mes galime pasakyti jums apie 
tūkstančių vartotojų puikų pagiji
mą nuo Asthma Nefrin, po to kai 
visi kiti bandymai buvo nepavykę. 

Gaunama

UNION DRUG CO.
The Rexall Store

35th and HALSTED STREET 
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.

Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

c.. of course, it’s electric!

Convince Yourself! 
%

End Messy
Defrosting Forever!

Here Is All You Do!
SELECT a Westinghouse
Frost-Free and tell us where
and when to deliver it.
USE IT for 10 days . . . 
enjoy the extra space, the 
convenience, the freedom 
from defrosting. /
TELL US after 10 days \
how you wish to arrange 
payment, or—if you’re not 
100% satisfied—ask us to 
remove it. There’s no charge!

^<g\UGHOU$E
jT V ON -HALF-TIME QUIZ'

* PRO FOOTBALL T-V * AT N 

up di $10,000WEEKlY 
K Cowin!/fytotoitowk/ 7

vou can be sure...if iTsAMstinghouse

STORES
WHITEHALL 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų'. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų, 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu- 
varguąįų, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

LEGULO,
5618 W. Eddy St, Chicago 34, III.

LEGULO Oint-

DEPT. J

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.
Apie Lietuvą, pasauų šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą,
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tinų parodymų, arba turi dokumentų, liečiančių Lietuvos 
pajungimą bolševikinei Rusijai, prašomi kreiptis į ALT 
centrą (1739 S. Halstėd St., Chicago 8, Ill.).

Kongresmanas Kersten su savo palydovais buvo atsi
lankę Muenchene, Vokietijoje, dabar vyksta į Šveicariją 
ir į kai kurias kitas Europos šalis; ketina sugrįžti į JAV 
spalio mėn. pradžioje. Iki to laiko turės būti atlikta gali
mai didesnė paruošiamojo darbo dalis, kad Kersteno ko
mitetas galėtų nedelsiant pradėti viešus liudininkų apklau
sinėjimus. 

t Vokietijos Centro Partija
Viena iš galingiausiųjų politinių partijų Vokietijoje 

seniau buvo Katalikų Centras, įsikūręs dar Bismarcko lai
kais, kai “geležinis kancleris” skelbė Kulturkampfą (kovą 
dėl kultūros) Romos katalikams. Weimaro respublikoje, 
tarp pirmojo ir antrojo pasaulinių karų, nebuvo turbūt nė 
vienos vyriausybės, kurioje nebūtų turėję atsakingų pos
tų Centro partijos vadai.

O pereitą sekmadienį, vakarinės Vokietijos bundesta- 
go rinkimuose, ta partija vos-ne-vos pravedė tris atsto
vus, ir tai tik su kitų pagalba.

Australija ir Naujoji Zelandija
Dvi buvusios britų dominijos, Australija ir Naujoji Ze

landija, kurios dabar yra visai nepriklausomos valstybės, 
nors formaliai laiko save Britų Bendruomenės nariais, bet 
vis labiau linksta JAV pusėn. Antrasis pasaulinis karas 
parodė, kad tos Ramiojo Vandenyno salos būtų bejėgės 
atsiginti nuo agresorių, jei jos negautų pagalbos iš Ame
rikos.

Šią savaitę Washingtone vyksta Australijos ir Naujo
sios Zelandijos užsienio reikalų ministerių pasitarimai su 
valstybės sekretorium Dulles’u bendro apsigynimo klau
simais. Drauge su ministeriais dalyvauja pasitarimuose 
ir tų šalių kariniai patarėjai. Jau nuo pereitų metų yra' 
galioje šitų trijų valstybių grupės, pavadintos ANZUS, 
bendro apsigynimo sutartis.

Žada užsimegsti tarp jų tampresni bendravimo saitai 
ir politikoje. Užvakar buvo pranešta, kad Australijos už
sienio ministeris Richard G. Casey ir Nauj. Zelandijos už
sienio reikalu ministeris T. Clifton Webb sutiko su Ame
rikos valstybės sekretoriaus nusistatymu neįsileisti komu
nistinės Kinijos attovo į Jungtines Tautas ir neduoti Mao 
Tze-tungo režimui diplomatinio pripažinimo.

O Britanija yra seniai suteikusi pripažinimą Kinijos 
komunistų valdžiai ir agituoja už jos priėmimą j JT Sau
gumo Tarybą. Australija ir N. Zelandija, šituo klausimu, 
eina su Jungtinėmis Valstybėmis, o ne su britais.Kongresmanas Kerstenas Europoje

VLIKO IR VYKDOMOSIOS TARYBOSATSIŠAUKIMAI
VISOMS PLB KRAŠTŲ

Kaip jau žinoma, kongresmanas Charles J. Keršten, 
kuris yra pirmininkas Atstovų Buto komiteto Baltijos 
valstybių pavergimo faktams ištirti, dabar yra išvykęs į 
Europą,'lydimas Lietuvių Informacijos Centro direktorės 
p-lės M. Kižytės ir Lietuvių Illinois Prekybos Buto prezi
dento p. A. Rudžio. Iš Paryžiaus jie buvo nuvykę į Reut- 
lingeną (Vokietijos prancūzų zonoje) ir turėjo keletą pa
sikalbėjimų su Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto (VLIKo) Vykdomąja Taryba.

Šitų pasitarimų rezultate Vykdomojo Komiteto pirmi
ninkas p: K. Žalkauskas ir pats VLIKas išleido atsišauki
mus į lietuvius, gyvenančius įvairiuose pasaulio kraštuo
se, ragindami juos skubiai rinkti liudininkų parodymus, 
dokumentus ir kitokią medžiagą, kuri bus reikalinga Ker- 
steno komitetui tiriant bolševikų įsiveržimą Lietuvon, ap
gaulingus “liaudies seimo” rinkimus ir Lietuvos susovie- 
tinimą bei tautos žudymą. Kitoje vietoje dedame, šios die
nos “Naujienose”, tų atsišaukimų tekstus.

JAV-se tą medžiagą renka Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomasis Komitetas, glaudžiai kooperuodamas su 
Kersteno komitetu ir jo sudarytu štabu. Todėl visi lietu
viai, kurie žino apie liudininkus, galinčius duoti tikrų, fak-

VALDYBOMS
Liečia: Lietuvos okupacijos ty
rinėjimus.

Kaip žinoma, neseniai JAV 
parlamentas priėmė Kersteno 
rezoliucijų, kuria kongresas 
liiftarė ištirti Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių užgrobimų. 
Kongresas jau yra paskyręs 
specialių iš 7 savo narių komi
sijų, su Keršten u priešakyje, 
kuri turės pravesti tyrinėjimus, 
šitoks parlamento žygis turi la
bai didelę reikšmę Lietuvos 
laisvinimo darbui. Kalbamoji 
komisija savo tikslų pasieks 
tik tada, kai jai pavyks surink
ti reikiamų medžiagų — liudi
ninkų parodymus ir dokumen
tus. Tų medžiagų galime ir tu
rime pristatyti pirmoje eilėje 
mes, lietuviai. Tad kas gyvas, 
kam brangi Lietuva ir jos lais
vė, kuo skubiausiai turime im
tis tos medžiagos rinkinio dar
bo.

Artimiausias ir svarbiausias 
Kersteno talkininkas yra Ame
rikos Lietuvių Taryba (ALT), 
kuri vadovauja šiam darbui 
JAV-se. Visur kitur šio darbo 
suorganizavimas tenka VLI- 
Kui, kuri jis tikisi atlikti, glau
džiai bendradarbiaudamas su 
PLB Kraštų Valdybomis.

Tad, kreipdamiesi į Kraštų 
Valdybas, prašome labai sku
biai surinkti:

a) dokumentacinc medžiagų,
b) svarbiausius ir rimčiausius 
liudininkus, kurie galėtų nu
šviesti ir įrodyti bolševikų dar
bus Lietuvoje:

1. Lietuvos užgrobimo būdas 
ir metodai.

2. Prievartiniai rinkimai į 
vadinamų j į “liaudies seimą”.

3. Žmonių išvežimai iš Lietu
vos į Rusiją ir apskritai tautos 
naikinimas — genocidas.

4. Lietuvos gyveninio — vai- 
stybinio, kultūrinio, ekonomi
nio — griovimas:O

a) asmens nužmoginimas,.
b) mokyklos laisvės panai

kinimas,
c) šeimos griovimas,
d) vaikų nustatymas prieš 

tėvus,
e) tikėjimo persekiojimas ir 

1.1, ir t.t.
žodžiu, reikia nušviesti visų

bolševikų siautėjimų Lietuvoje1 
ir jų padaryta mūsų valstybei 
bei tautai žalų pirmosios ir an
trosios bolševikinės okupacijos 
metu. Žinios iš dabartinio Lie
tuvos gyvenimo ir kaip gyvena 
bolševikų okupacijoje žmogus 
yra ypatingai vertingos.

Kersteno komisija iš mūsų 
pateiktų žinių turi susidaryti 
ryškų ir pilna vaizdų, kų bol
ševikai padarė Lietuvoje su 
valstybe, tauta, žmogumi ir jo 
medžiaginiu, kultūriniu ir dva
siniu per amžius telktu lobiu. 
Svarbiausi yra tie liudininkai, 
kurie pasakojamąjį įvykį yra 
matę savo akimis. Teikiamoji 
medžiaga privalo būti faktų, o 
ne bendrinio pobūdžio.

Pirmoje eilėje Kraštų Valdy
bos prašomos pateikti liudinin
kų sąrašus, paduodant jų tiks
lų adresą ir pažymini, kų liu
dininkas galėjo parodyti. Ka
dangi komisija darbą pradeda 
spalio 1 d., pageidaujama, kad 
iki to laiko šitų liudininkų ir 
turimos dokumentacijos sąra-
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šus Kraštų Valdybos pristatytų 
ALTai šiuo adresu: Lithuanian 
American Council, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
USA. Tai bus pirmoji darbo da
lis. Atlikus šį darbą, prašoma 
pradėti surašinėti pačius liudi
ninkų parodymus. Aiškiai ir 
detaliai žinomus faktus parašo 
liudininkas, nurodydamas įvy
kių daitų, vietą, dalyvius ir t.t. 
ir t.t. Surašytus parodymus pa
sirašo pats liudininkas, o jo pa
rašų patvirtina savivaldybinė 
įstaiga: notaras, policija, bur
mistras ir pan. Ypatingais at
vejais galima pasitenkinti ben
druomenės apylinkės pirminin
ko ar seniūno patvirtinimu. 
Darbo suorganizavimo būdas 
paliekamas pačioms Kraštų 
Valdyboms. Atliktų darbų apy
skaitų prašoma tuoj pat siųsti 
Vykdomajai Tarybai (14b/ 
Reutlingen, Lederstr. 94).

Šia proga primename, kad 
komisijos darbo laikas yra ne
ilgas. Padarykime visa, nesi
gailėdami nei savęs, nei laiko, 
kad lietuvių turimoji medžia
ga laiku pasiektų komisijų. Tas 
darbas yra egzaminas, kuris 
parodys, kiek mes esame pasi
ryžę patarnauti savo Tėvynės 
reikalams.

K. Zaikauskas
VT Pirmininkas ir 
LIT Valdytojas

Į VISO PASAULIO 
LIETUVIUS

Jungtinių Amerikos Valsty
bių parlamentas, jo nariui Ker- 
stenui pasiūlius, vienbalsiai yra 
nutaręs ištirti Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių okupavimo 
ir įjungimo į Sovietų Sąjun
gų aplinkybes ir pasėkas.

Tai nepaprastai didelės reik
šmės įvykis visoje mūsų išlais
vinimo kovoje. Didžiausia vi
sos lietuvių tautos padėka pri
klauso tauriai JAV tautai ir jos 
vadovybėje stovintiems vy
rams.

Mūsų broliai amerikiečiai, 
Amerikos Lietuvių Tarybai va

dovaujant, prisidėdami prie šio 
žygio, yra atlikę neįkainojamų 
pasitarnavimų Lietuvai.

Tuo nutarimu sovietinis ‘bol-• ševizmas traukiamas lieson už 
mūsų laisvės ir nepriklausomy
bės išplėšimą.

Mūsų pareiga atskleisti prieš 
viso pasaulio akis tų baisių tik
rovę, kas yra ištikę mųsų ne
laimingų Tėvynę. Atskleisti ir 
pagrįsti faktais taip, kad lais
vasis pasaulis apstulbtų aki
vaizdoje to, kas yra atsitikę su 
niekuo nekaltais ramiais Lie
tuvos gyventojais. Tūkstančiai 
mūsų tautos kankinių tepraby
la mūsų pagalba į ■‘•viso laisvojo 
pasaulio sąžinę.

Mūsų rankose yra ginklas, 
kuriuo mes galime suduoti bol- 
ševizmui tokį smūgį, nuo ku
rio jis niekad nebepajėgs atsi
peikėti. Visos bolševikų kalbos 
apie taikingumų, apie gerų gy
venimą Sovietų Sąjungoje, apie 
darbo žmonių valdžią nublanks 
nesuskaitomų nusikaltimų aki
vaizdoje, kurie vyko ir vyksta 
Lietuvoje, kur kasdieninis gy
venimas yra virtęs grynu pra
garu.

Tautieti, atlik savo pareigų 
skurde ir ašarose skęstančiai 
savo Tėvynei. Padaryk viską, 
kad ši be galo svarbi proga Lie
tuvos išsilaisvinimui pagreitin
ti būtų pilnai išnaudota.

Liudyti ir organizuoti, kad 
nė vienas svambesnis sovietinių 
žiaurumu faktas neliktu neat
skleistas — yra šventa kiekvie
no lietuvio pareiga, kurių ne
atidėliojant atlikti visi mūsų 
tautiečiai kviečiami ir įparei
gojami. x

Visu kraštu PLB Valdybos ar 
tolygios organizacijos yra pa
kviestos vietose pasiimti viso 
šio darbo atlikimų.

Vyriausiasis Lietuvos 
Išla is v i n i m o K omit et a s

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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Aukščiausiojo teismo rūmu buvo nuleista vėliava.

Michigan City, Ind.
Rudeninis išvažiavimas
American-Lithuanian Social 

Club rengia didelį ir įvairų ru
deninį išvažiavimų šį sekma
dienį, rugsėjo 13 d., pp. Tyške- 
vičių miške. Prasidės 1 vai. po 
pietų. Be visokių pramogų, 
kepsime ir didelį avinų. Jei kas 
norite, tai galite atsivežti silkių 
ir bulvių, kurias irgi bus gali
ma ant žarijų iškepti. Bus gėri
mų ir muzika. Komisija, kuri 
rūpinasi avino iškepimu, susi
deda iš Povilo Daubaro (chi- 
cagiečio), Walter Tyškevičiaus, 
Bruno Jakavičiaus ir Antano 
Grakausko. • %

Minėtą miškų pasiekti len
gva: važiuokite keliu No. 20 iki 
212 kelio. Kai važiuodami 212 
keliu pasieksite “Outdoor The
ater”, tai nuo to teatro maž
daug už kokios mylios yra 
Chas. Paras “Shell Gasoline 
Station”. Ten pasisukite į Try
on Road (po dešinei). Kai pa
matysite iškabų “Tyskievicz 
(Tyskie)”, tai sukite, kur strė
lė rodo. Nauju keliuku važiuo
ti reikia iki miško 7 mylias. 
Sekdami iškabas, Surasite ir iš
važiavimo vieta, v

—Klu b o korės po n d enfė

Pasidirbinėja 
dokumentus girtauti

’FBI suėmė 3 jaunuolius, ku
rie turėjo padirbtus netikrus 
stojimo kariuomenėn liudijimus. 
Visi suimtieji yra De Paul Aca
demy aukštesniosios mokyklos 
mokiniai, 18 m. amžiaus., Vie
nas suimtųjų prisipažino padir
binėjęs tokius dokumentus ir ki
tiems “urmu” (wholesale) par
davinėjęs.

Policija sako, jog dokumentai 
buvo panaudojami smuklėse 
svaiginamiesiems gėrimams nu
sipirkti. Jaunuoliai paleisti kiek
vienas už $500 užstato iki teis
mo.

P. MIELIULISVIENGUNGIO ETIKETAS
32. (Tęsinys)

— Durniau! — pridėjo pusbalsiu vienas 
nuo stalo galo, kuris buvo daugiau išgė
ręs ir kurio šeimoje, matyt, taip pat “tvar
kos” nebuvo.

Jie pradėjo pasakoti, jog moteris esanti 
“beatodairiška”, jog ji galinti nuskriausti 
ir paniekinti net kilniausi ir didžiausi vy
ra, garbingiausiam žihogui galinti nuplėšti 
garbę ir murdyti po puntofeliu.

— Brolyti! Kol indaujos po kojom nesu
krausi, tol nebūsi jai vyras, tol nebūsi jai 
autoritetas!.. — šaukė tie patys balsai.

— Broli! Tautieti, bendradarbi! Mylimas 
Jeronimai! Matai mano ašaras? Verkda
mas tavęs prašau: sutvarkyk šeimų! Ne
mindyk mūsų tautinių tradicijų, kurias 
prabočiai per liek šimtmečių išsaugojo...

Lig šiol Jeronimas buvo nei šioks, nei 
toks. Bet šis žmogus sugraudino ii. Nubrau- O O u G
kė ir jis kelias ašaras.

Dar net gerokai po pusiaunakčio buvo 
girdėtis, kaip draugai daužė stalų ir reiškė 
protestų visos lietuvių tautos vardu prieš 
arogantiškas moteris. Tik trečių kartų ap
silankiusiai policijai pavyko priprašyti, 
kad uždarytų pobūvį. (Policija buvo man
dagi, nes čia buvo tokių žmonių, kurie sto
vykloje buvo garsūs, ir juos areštuoti būtų 
buvę nepatogu.)

Pobūvį uždarė, bet Jeronimo nervai jau 
buvo įkaitinti: piktai žaibavo jo akys, pa
keliui dažnai sakė “rupūže” ir vis pikiai 
su ranka į šalį mojo.

Zosė girdėjo, kaip jis per rajonų ateina 
ir suprato, kad jau visiškai girtas. Girdėjo 
kaip spardė duris ir kaip koridoriuje didi
no katę, kuri, matyt, jam po kojų pasipai
niojo:

Keikdamas įvirto į kambarį.
— Kur, tu liitre, per naktis škandaliniesi 

ir kitiems žmonėms neleidi miegoti!
— Kų? Aš latras? Ar aš latras?.. Tu sa

kei, kad aš latras? — narnėdamas svirdu
liavo vidury kambario ir dairėsi, ką pir
miausia mesti ant žemės.

— Zose, pasiutėle! — ir nutvėręs indau
ją (taip kaip draugai mokino) “sukrovė” 
prie jos kojų... dar kurorte įpirktą vazą 
su gvazdikais ... ir vakar skolintą sveti
mą puodų “padėjo” ant viršaus. Apvertė 
spintelę su knygomis ir pagriebęs radijų 
taip pat norėjo mesti ant žemės, bet, įli
pęs į bliūda, griuvo ant lovos ir, kai susi
painiojo vielose rankas, pagalvojo, kad ga
li nusitrenkti, todėl pabūgęs paliko ją ir šo
ko iš lovos. Zosei pasirodė, kad visus tuos 
daiktus į jų meta, tik nepataiko, todėl tuo 
laiku, kai Jeronimas buvo parvirtęs ant lo
vos, pagriebusi Audronę, spruko iš kamba
rio. Ir Zosės teta ir abi geros pažįstamos, 
pamaniusios, kad jau blogai, taip pat neš
dinosi laukan.

N'aktį Zosė turėjo praleisti pas svetimus 
žmones (pas tetos vienų gerų drauge), ši 

nė kiek nenustebo, Zose pamačiusi, nes ma
tė ją vakare su baline suknele išeinant 
(juk, beveik, visi baliai taip baigiasi). Ji 
lik perėjo miegoti pas vyrą, savo lovų Zo
sei palikdama. Teta su draugėm kitur prie
glaudą rado.

Jeronimas, likęs vienas, kai nebuvo ant 
ko bartis dar kurį laika sau vienas pano
sėj pabambėjo ir kambario sienoms priža
dėjęs nuo ’šiandien kitaip elgtis savo šei
moje, dar net nenusirengęs, nuvirto ant 
tetos lovos ir užmigo.

Nors pobūvį oficialiai uždarė, bet tie 
svečiai, kurie netriukšmavo, policijų per- 
šnekėjo (prižadėję tyliai elgtis) ir linksmi
nosi toliau. Pijus, nors jau kuris laikas kaip 
šnekina ponia, bet “padėtis” neaiški taip', 
kaip ji buvo prieš valanda laiko. Jis paste
bėjo, kad p. Valerija jo baikų, beveik, ne
siklauso ir iš jo anekdotų visai nesijuokia. 
Ir nors “pasisveikino” ir keliais “čierke- 
Iiais”, bet visticfc nesimato, jog už to, lai]) 
skoningai iškirpto, dekolte “kas nors” taip 
pat būtų...

— Velnio boba tu! Negi jau akmeninė 
esi? Nejaugi nepastebi ir to, kad aš ir daž
niau į tave kreipiuosi, kaip į kitas, ir stik
leliu stipriau sumušiau, ir po to paklausiau 
ar “naminė” neperstipri, ir šiaip nesigailiu 
meilių žvilgsnių... Nieko nesidaro ji. Lyg 
viso to būtų visai nebuvę... — mintyse prie
kaištavo jai Pijus. /

Kai. ji pasikėlė į namus eiti, lai Pijus da
vė suprasti, kad ir į tą pusę einąs...

Bet ji davė Pijui suprasti, kad su drau

ge norinti eiti...
Dabar jau užsigavo Pijus:
— Velniop, nereikia! Aš ir ne koks ver

gas, kad tave bala žino kiek garbinčiau!...
Dar, į šalį paėjęs, kelis sykius “nusiru- 

pūžiavo” tyliai ir nuėjo sugraužta širdimi 
prie vyrų kompanijos.

#
Rytą, turbūt, anksčiausia pabudo Ignas. 

Jis, dar net akių neatmerkęs, pajuto, kad 
guli kur tai neįprastoj vietoj.

— Tai žiūrėk tu man ... Ir neišleido ma
nęs girto į namus.

Jam iš karto buvo susidaręs įspūdis, kad 
guli ]). Valerijos lovoj. Bet pramerkė akis 
ir pamatė, kad dar su rūbais!

— Na ja, tai paguldė mane ant sofos, o 
ji kur nors kitam kampe guli lovoj.

Bet čia tuoj dar pamatė, kad taip arti 
prie sienos prispaustas ir... ta siena tuo
jau baigiasi!.. Lubos prasideda!..

— O jūs rupūžės, gyvatės!.. Kelkit jūs 
man girtų žmogų ant lentynos! Jau visokių 
chuliganų mačiau, bet tokių ... tai nesu 
dar sutikęs... Juk reikės man lik nors kiek 
pasijudinti ir būčiau galėjęs nukristi... ir 
dar ką pasidaryti gali, iš taip aukštai kris
damas...

Apsidairė ir apsižiūrėjo, jog tikrai ant 
lenlvnos guli, “lubas” dar su ranka pačiu- 
pinojo.

— Bet nulipk tu man dabar? Hm!
Guli ir dreba, o piktumas kas minutė -vis 

didėja ir didėja:
— Tai lik snukį išdaužyti tokiems kvai

liams! Durnumas čia, bet ne šposas!
Guli ramiai, nejudėdamas, pyksta, kei

kiasi ir ne juokais rūpinasi kaip nulipti.
fc— O jei dar koks durni irs ras, tai ne lik 

ikad nepagelbės, bet dar publikos pakvies... 
Ir kvalosis paskui visa plovykla.

Bet prasivėrė durys ir kažkas į kambarį 
įėjo. įbėgo kartų ir šuo, kuris tuoj pradėjo 
“chajų” kelti ir baisiai loti.

Ignas dabar suprato, jog jis ne ant len
tynos guli, bet kur nors žemiau. Dingus 
baimei, kad gali nukristi, daugiau pasuko 
galvų ir pamatė stalo Ir kėdžių kojas. Ap
sivertė ir žiūri: jis po suolu palindęs! At
sikvėpė lengviau, lyg akmuo nuo krūtinės 
būtų nukritęs... Nusiramino.

— Po suolu... Tai gali kiekvienam atsi
likti, kai gerai baliavoji ir liek pasigeri, 
jog nežinai kur esi. Čia nieko lokio.

Išlindo iš pasuolės, šeimininkė pradžioj 
truputį nusigandus buvo. Bet matyt buvo, 
kad ji tai ir už nieko ypatinga laikė.

— Na ir baliavojole, p. Ignai, puikiai va
kar! Į

— Tai mat, pasilaiko, ponytėle, visko gy
venime...

— Taigi, taigi... — juokėsi ji ir prisiminė, 
kad jos vyrui ir ne daiig mandriau vakar 
buvo. (Gerai kad namie, o jei ne, tai ir ka
žin kur būtų šiąnakt išmiegojęs.)

Nedelsdamas Ignas išėjo, nes ponia dar 
buvo su chalatu ir ji, matyt, dar rengėsi 
miegoti (nes buvo dar labai anksti, tik pra
švitus). Tik pyko pakeliui Ignas, kad p. 
Valerija jį vienų taip palliko.
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IŠ ARGENTINOS PADANGĖS
ZEFERINAS JUKNEVIČIUS — ARGENTINOS

LIETUVIŲ PASIDIDŽIAVIMAS
Mūsų išeivių tarpe nedaug 

yra tokių lietuvių, o ypač sve
tur gimusių ir Lietuvos nema
čiusių, kurie nepopieriuje ir ne 
tuščioje propagandoje, bet sa
vo širdyse nešioja tikrų Lietu
vos meilę ir kartu kenčia da
bartines Lietuvos kančias su 
tūkstančiais karštai Lietuvą 
mylinčiųjų. Ypatingai skaudu, 
kad vis daugiau atsiranda to
kių iš Lietuvoje gimusių, au
gusių, Lietuvos nepriklausomy
bės išplėšimą pergyvenusių, 
raudonas ir rudas okupacijas 
iškentusių lietuvių^remtinių, 
kurie, keliaudami tremties ke
liais per svetimus kraštus, ten 
paliko patriotinius jausmus ir 
šiandien, tvirčiau atsistoję ant 
gyvenimo pamatų, drįsta nusi
gręžti nuo visko, kas lietuviš
ka: kalba darkyta lietuvių kal
ba, dainuoja svetimas dainas, 
lanko svetimus parengimus ir 
pan. Dėl lokio jų elcgesio dide
lė dauguma senų išeivių, maty
dami tik vjeną kitą iš kelių šim
tų taip darant, meta kalte ant 
visų tremtinių, o mūsų tėvynės 
okupantų batlaižiai tą viską 
šimteriopai išpučia. Gal mė
gins kas nors užginčyti, bet 
prieš tai neturi pamiršti, kad 
pavyzdžių yra labai daug vi
sur, kur tik daugiau ar mažiau 
yra isikūrusiu lietuviu. Blo- 
ginusia, kad mūsų elgesį labai 
akylai seka svetimeiji ir kar
tais visai dėl menkniekio spau
doje paskiria nemaža vietos, 
kai tuo tarpu apie žymiuosius 
asmenis, kurie verti šio pager
bimo — nutyli. Neretai atsitin
ka ir su mūsų pačių spauda, 
kai ji neranda reikalo daugiau 
kalbėti apie nenuilstančius vei
kėjus ir visdomenininkus. Be
veik visi daug dirbantieji yra 
labai kuklūs ir apie savo dar
bus net klausiami vengia kal
bėli.

i

Kiekvienoje lietuvių bend
ruomenėje yra asmenų, kurių 
darbai ir vardai ras daug vie
tos mūsų tautos ateities istori
joje. Netrūksta tokių ir Argen
tinos lietuvių tarpe. Vienas iš 
jų yra Zeferinas Juknevicius, 
kurio vardas lietuviškoje ir sve
timoje spaudoje,dabar ir ra
dijo bangomis, nuolat mini
mas. Gal nevienam pasaulio 
lietuviui būtų tekę dar ilgai 
laukti platesnių žinių apie šį 
taurų lietuvį, jei ne jo 40 melų 
amžiaus sukaktis ir “Laiko" 
redaktoriaus pasiryžimas būti
nai Z. Juknevičių “ištardvli”. Ir G ■-
štai mes sužinome, kad šis lic- 
tuvis-pa trio tas, visuomeninin- 
kas-organizatorius, vaidinto- 
jas, choristas, spaudos bendra
darbis, dabartinis Lietuvai Iš
laisvinti Centro Argentinoje 
pirmininkas, lietuvių radijo va
di jo valandėlės vedėjas ir ne
pailstantis kovotojas dėl Lietu
vos laisvės, gimė 1913 metais 
rugpjūčio 26 dieną, tolimoje 
Argentinoje, kur jo tėvai buvo 
atvykę dar prieš pirmąjį pa
saulinį karą. Jis neturėjo lai
mės, pravėręs kūdikiškas akis, 
išvysti žydrųjį, Lietuvą gau
biantį, dangų, pirmuosius žing

snius negalėjo pradėti žengti 
ant savo tėvu gimtos žemės, iš- 
girsti gegutės kukavimo ir žais
ti su drugeliais žydinčiose Lie
tuvos pievose, bet užtai turėjo 
laimės augti tyrų lietuviškų 
širdžių tėvelių globoje, kur Ze
ferinas dar lopšelyje būdamas 
tegirdėjo lietuvišką čiūčia-liū
lia... Jo tėvai puikiai pažinę lie
tuviu tautos kančias ir sudėtas 
aukas kovoje su rusišku-caris- 
tiniu okupantu dėl spaudos ir 
lietuviško žodžio laisvės, pate
kę į svetimą kraštą, neišsižadė
jo lietuvių kalbos ir lik lietu
viškai savo šeimoje kalbėjo. 
To dėka šiandien Z. Juknevi
čius stebėtinai gražiai kalba 
lietuviškai. Kadangi iš savo tė
vu išmoko senoviška lietuviu 
tarme kalbėti, vėliau skaityda
mas knygas, laikraščius ir ben
draudamas su lietuviais, tarmę 
taisė ir šiandien lietuviu kalbos 
taisyklingumu pralenkia dau
gelį lokių, kurie gimę Lietuvo
je, ten augę ir mokslus ėję.

Reto patriotiškumo tėvų iš
auklėtas, Z. Juknevičius nuo 
pat vaikystės karšiai pamilo 
viską, kas yra lietuviška ir sto
jo dirbti kultūrinį, visuomeni- 
nį-organizacinį darbą?

Jau daug metų kaip Z. Juk
nevičius Argentinos lietuvių 
yra puikiai pažįstamas kaipo 
geras organizatorius, choristas, 
vaidintojas ir nepamainomas 
kalbėtojas bei spaudos bendra
darbis. Kai įsisteigė Lietuvai 
Išlaisvinti Centras Argentinoje, 
Z. Juknevičius tampa valdybos 
nariu ir pagaliau pirmininku. 
Jau antri metai kaip Z. Jukne
vičius eidamas Liet. Išl. Centro 
Argentinoje pirmininko parei
gas, drąsiai gina Lietuvos lais
vės reikalus vielos vyriausybės 
akivaizdoje, nepraleisdamas nė 
vienos pasitaikiusios progos. 
Dabar tikisi gauti Argentinos 
Respublikos prezidento J. D. 
Perono priėmimą, kurio metu 
yra pasiryžęs plačiai nušviesti 
dabartinę Lietuvos padėlį ir 
svetur esančiu lietuviu kova G C G
dėl tėvynės laisvės. Reikia ma
nyti, kad jam tas padaryti pa
siseks, nes jis yra gerai pažįs
tamas aukštesnių Argentinos 
valdžios pareigūnų tarpe, šiuo 
metu Z. Juknevičius dirba Dar
bo ir Aprūpinimo Ministerijos 
Socialinės Globos Departamen
te kaip Teikimo Skyriaus ve
dėjas.

Z. Juknevičius liek anksčiau, 
liek dabar yra daug pasidarba
vęs vertime įvairių lietuviškų 
straipsnių ir knygų į ispanų 
kalbą ir atvirkščiai. Dabartiniu

J Sezoną pradės 
humoro vakaru

Po vasaros pertraukos Lietu
vių Auditorija, 3133 S. Halsted 
St., ateinantį šeštadienį, rugsė
jo 12 d., atidaro rudens sezoną 
humoro vakaru, kuriame pro
gramą atliks pasižymėję juok
dariai : Albinas Valentinas, Aloy
zas Baronas ir Vitalis Žukaus
kas. Bus skaitoma iš juodų, bal
tomis raidėmis prirašytų, kny
gų- ’ i

Kaip atsimename, praėjusį se
zoną Lietuvių Auditorija savo 
lankytojams surengė visą eilę 
nemenko lygio vakarų, kuriuose 
dalyvaudavo kartais ir labai pa
sižymėję menininkai. Reikia ti
kėtis, kad š. m. rudens sezoną 
pradedąs humoro vakaras sve
čių tikrai nenuvils.

Vietas prie staliukų galima iš 
anksto užsisakyti (tel. Victory 
2-6172). Z. Z-tis

metu mielai ir daug talkinin
kavo Dr. J. Mačerniui verčiant 
į lietuvių kalbą Eva Peron kny
ga “La Razon da mi vida" o c 
(“Mano gyvenimo prasmė”).

Prieš septynerius metus pir
mą kartą radijo bangomis nu
skambėjo lietuviška daina, ir 
ji kas sekmadienį iki šiandien 
tebeskamba, o tuo svarbiu rei
kalu rūpinosi lietuvių valandė
lės vedėjas Z. Juknevičius. 
Daug sunkių momentų .teko ra
dijo valandėlei pergyventi, o 
kartu ir jos vedėjai, kai netu
rint atsarginių lėšų reikėjo ra
dijo stočiai apmokėti termi
nuotas sąskaitas. Kadangi Z. 
Juknevičius turi gerą vardą ir 
yra gerbiamas lietuvių tarpe, 
tai į kiekvieną jo prašymą, at
siranda aukotojų-rėmėjų, ku
rie neleidžia nutiltu lietuviškai 
dainai skambėjus radijo ban
gomis šiame tolimame krašte. 
Nors radijo valandėlė ir jos 
vedėjas Z. Juknevičius dažnai | 
susilaukia karčiu kritiku iš lie
tuvių tarpo, bet jis į tai nekrei
pia dėmesio, nes puikiai žino 
lietuvišką patarlę: “Nors be 
kailio liksi, visiems neįtiksi”.

Z. Juknevičius, žvelgdamas į 
jaunąją lietuvių kartą, sieloja
si dėl jos, kai mato gresiantį 
nutautėjimą. Jis pasiryžęs nesi
gailėti savo jėgų ir sugebėjimų 
lietuvybės išlaikymui, kovai 
dėl Liet uvos laisvės ir Argon li
nos lietuvių bendruomenės ge
rovės.

Baigdamas kalbėti apie šį 
taurų lietuvį, norėčiau, kad ne 
tik Argentinos, bet ir viso pa
saulio lietuviai Zcferinui Juk
nevičiui palinkėtų ilgiausių 
metų ir sulaukti laisvės ryto iš
auštant Lietuvoje, į kurią jis 
galėtų laisvai nuvykti, ją iš ar
ti pažinti ir dar karščiau pa
milti. —Leonas Kančauskas

Buenos Aires, 1.9.53.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefpnas:

VICTORY 2-6172

Iš LIETUVOS MIŠKŲ PABĖGO
Į VOKIETIJA

pabėgimu iš 
egzistenciją, 

atkuria.

1916 m. ma-

Anicetas Niaura darbu 'kuriaitai Įspėjo, jo artimieji jau buvo 
naują tėvynę. Trys metai Gel- 
senkirchen’e.

Tokia antrašte ir paraštėmis 
“Gelsenkirchener Morgenpost” 
liepos 26 d. straipsniu vaizduo
ja lietuvio likimą, čia straipsni, 
\ ietomis trumpindami, atpasako
jamo :

“Jau ilgoką laiką Niaurų šei
mos lankytojai turi lipti į ket
virtą aukštą. Seniaus jieiųs bu
vo patogiau lankytis, nes Ani
cetas su žmona gyveno drėgna
me rūsyje. Bet jam tie gausūs 
laiptai į viršų mielesni, kaip ke
li laiptai žemyn. Malonus lietu
vis, nepasiruoštu 
Utenos praradęs 
pamažu ją darbu 

Geras ūkininkas
Anicetas gimė

žame Lietuvos kaimelyje, kur jo 
tėvai turėjo savo ūkį. Niekas ne
drumstė pirmuosius dvidešimt 
jo gyvenimo metų. Rūpinosi sa
va žeme, ją purendamas ir ge
rindamas. Tankaus miško juos
ta, senais laikais vokiečių rite
rių sargyba, saugojo jo žemę 
nuo pasaulio neramumų. Anice
tas lankė pradžios ir aukštesnę 
mokyklą, o dviejų metų žemės 
ūkio mokykla padarė iš jo gerą 
ūkininką. Gal jis niekuomet ne
būtų palikęs Lietuvos, jeigu 1940 
m. įvykiai nebūtų išmušę jo iš 
gyvenimo vagos.

Tėvai suimti
Tuo tarpu Lietuva nelaisvu 

noru tapo SSSR narys ir net to
kioje mažoje vietovėje, kaip 
Utena, komisaras turėjo daugiau 
galios, kaip jos gyventojai. Kai 
birželio 17-tos rytą Anicetas iš
ėjo iš namų, jis net nenujautė, 
kad daugiau nebematys saviš
kiu. Jie visi buvo suimti ir, kai 
grįžtantį Anicetą kaimynai apie

pakeliui į Sibirą. Tik viena šei
ma iš daugybės kitų.

Nuo šio momento Aniceto ne
besimatė nei gatvėse, nei kely
je. Keturiolika dienų jį priglau
dė gana saugus miškas, o pas
kui jis pasitraukė į vakarus.

Karo pabaigą išgyveno 
Hamburge

Anicetas pasakoja, kad jo tau
tiečiai Vokietijai buvo draugiš
kai nusiteikę, o į savo rytų kai
myną žiūrėjo siu baime. “Kai vo
kiečių daliniai įžygiavo, tai visi 
bėgo į gatvę ir nešė kareiviams 
gelti ir valgyti. Kai rusai atėjo, 
kaimai buvo lyg išmirę”.

Karui pasibaigus su savo tau
tiečiais atsidūrė. DP stovykloje. 
Laimingai pateko anglų tarny
bon, saugoti Hamburgo aerodro
mą. Paskui šoferiąvo ir bevaži
nėdamas pažino Vokietiją. Ve
dęs, išsikėlė į Ruhro kraštą ir 
įsikūrė drėgname rūsyje. Bet 
Anicetas su žmona nenusiminė. 
Jie kietai taupė ir pamažu pato
giau įsikūrė.

Laiškai grįžta
Kaip jam čia patinka? 

not”, aiškina 
dien čia, kur 
nę duoną, yra 
ra ko stebėtis
mų. Jau trejus metus dirba vie
noje izoliatorių firmoje ir gra
žiai sugyvena su darbo draugais. 
Gal šio Lietuvos pabėgėlio, ku
riuo nepasirūpino IRO, vaikai 
taps mūsų miesto pilnateisiais 
piliečiais, o tėvynė liks uždara 
Iš buvusios tėvynės net visi laiš
kai grįžta.

Šitas vokiečių laikraščio pasa
kojimas yra labai būdingas tiek 
vokiečių pažiūrai į lietuvius, 
tiek jų galvosenai apie ateitį.

PLB Vok. “Informacijos”

Ži-
Anicetas, “šian- 
uždirbu kasdieni- 
mano namai”. Nė- 
po tokių išgyveni-

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj š
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš .......................... ..$3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys. į

D Įstaigos valetados: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
į Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
” Trečiadieniais visai neatidaroma.
’ JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ra 7 Ct

F
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TAUPYKI?
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Uf
3-lOffy

B.R.PIETKIEWICZ PRES.

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 

dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.
Gavome dideli kiekį naujų pavasariniu 

rūbu ir baltiniu, ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

Kviečiame Atsilankyt*, Būsite
Patenkinti Mūsų Kainomis ii čl

Patarnavimu |j|
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store 
3218 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadienia:s jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONTS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įnlonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

t-------------- --------------------------- -------------------------—X

. YOU ONLY LIVE ONCE?

Accidents are waiting to hap
pen 24 hours a day. Which 
makes safe driving a must 
from morn ’til night and even 
beyondI

©
DRIVE CAREFULLY ... the fife 
you save may be your own!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10'000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS RUDENS SEZONO'ATIDARYMAS ŠEŠTAD., RUGS. 12 D. 8 V. V.

TUMORO VAKARAS
Dalyvauja: ALBINAS VALENTINAS, DR. ALIŪNAS, ALOYZAS BARONAS IR VITALIS ŽUKAUSKAS

1» 9 5 3 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių, žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC.

• “ U W I L L L I K E U S ”

4 0 3 0 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, JLL. — FRIDAY, SEPTEMBER Tl, 1953

Staliukai užsakomi iš anksto.

Sekmadieni Šokiai
Apatinėj Svetainėj.

Įėjimas nemokamas.

Visiems parengimams groja

Balio Pakšto orkestras

1953 mėty 
NAUJAS CHRYSLER

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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Ekonominei lietuvių 
konferencijai artėjant

Rugsėjo 4 d. auditoriaus Jo
seph P. Varkalos raštinėje įvy
ko Amerikos Lietuviu Ekonomi
nio Centro valdybos posėdis. Bu
vo aptarti šių metų lapkričio 
27—29. dienomis Chicagoje šau
kiamos 6-tos Amerikos lietuvių 
ekonominės konferencijos orga
nizavimo reikalai.

Į konferenciją numatoma 
kviesti visų Amerikoje veikian
čių Lithuanian Chamber of Com
merce atstovai, taip pat kitų 
lietuviškų ekonominių ir profe
sinių organizacijų nariai, pavie
niai biznieriai ir profesionalai 
bei asmenys, kurie domisi Ame
rikos lietuvių ekonominės veik
los plėtimu ir stiprinimu. Kon
ferencija vyks maždaug tuo pa
čiu laiku, kaip ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos šaukiamas lietu
vių kongresas. Todėl tikimasi 
konferencijoje susilaukti svečių 
iš visos plačios Amerikos.

Konferencijai numatyta plati 
ir įdomi programa. Be organi
zacinių klausimų bus- skaitomi 
referatai su diskusijomis. Or
ganizacijos pirmininkas Joseph 
P. Varkala ruošia referatą apie 
Lietuvių Prekybos Rūmų orga
nizavimą visose lietuviu koloni
jose Amerikoje, o taip pat spe
cialaus biuletenio leidimą lietu
viams biznieriams bei profesio
nalams. Joseph M. Mozeriui pa
vesta paruošti pranešimą apie 
lietuviškas taupymo ir skolini
mo bendroves Amerikoje. Eko
nomistas Adolfas Bali imas skai
tys referatą, tema “Verslininkų 
vaidmuo tautos gyvenime’’. Kon
ferencijoje taip pat numatoma 
paliesti lietuviškos išeivijos įvai
riuose kontinentuose ekonomi
nio bendradarbiavimo galimybės 
ir išlaisvintos Lietuvos ūkinio 
atstatymo klausimai.

Posėdyje dalyvavusiam “San
daros” redaktoriui M. Vaidylai 
pasinius, nutarta konferencijai 
išleisti specialų leidinėlį, kuria
me būtii išspausdintas trumpas 
Amerikos Lietuviii Ekonominio 
Centro organizacijos tikslų ir 
darbų aprašymas, konferencijos 
programa ir numatytų skaityti 
referatų santraukos. Visų vei
kiančių Amerikoje Lithuanian 
Chamber of Commerce organi
zacijų vadovybės paprašytos pa
ruošti pranešimus apie vietos 
lietuvių biznieriii ir profesiona
li] veiklą. Ypač šių metų kon
ferencijoje norima išsiaiškinti 
naujųjų ateivių įnašą į Ameri
kos lietuvių ekonominę veiklą.

Posėdžio dalyviai nutarė pa
vesti J. P. Varkalai, M. Vaidy
lai ir A. Balionui paruošti ir 
išspausdinti A. L. E. C. 4-tos ir 
5-tos ekonominių konferencijii 
nutarimus bei pranešimus.

A. B.

UŽDAROMA NIDA
Lietuviškosios vasarvietės 

“Nidos”, šio sezono uždarymas 
įvyksta š. m. rugsėjo mėn. 12 
d. 6 vai. vakare (šeštadienį), Be
verly Shores, Ind.

Bus skanių užkandžių ir gėri
mų. šokiai ir kitos pramogos.

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

O. ir L. Radauskų 
vedybinė sukaktis

Rugp. 6 d. sukako lygiai 25 
m. vedybinio gyvenimo p.p. Ra- 
dauskii šeimai. Jie įgyvena prie 
3258 So. Union Avė., yra ilga
mečiai Dėdės Pasakoriaus drau
gai. Per tuos visus laimingus 
metus susilaukė jie dukros Ber
nice, kuri dar lankys mokyklą. 
Jaunutė, bet moksle gabi.

Kadangi Leo Radauskas turi 
savo pusbrolį Mrs. lEmme ir 
Mike (Juokus, ūkininkus, Zion 
City, III., tai buvo sugalvota ir 
padaryta staigmenos pobūvis 
(surprizo pare) jų ūky. Reikia 
pastebėti, kad Zion City yra 
“stąravierų” miestelis, ir tėti ne
gausi pirkti nei svaigalų, nei 
tabako. Jeigu kas eis gatve pyp
kę ar ką kitą rūkydamas, tas 
bus areštuotas už tvarkos lau
žymą .

Tačiau aš pats nežinau, iš kur 
ir kaip p. Guoko ūky atsirado 
silpnesnių ir stipresnių gėrimų.

Pobūvio sugalvoto j ai ir patys 
didžiausi patarnautojai buvo p.p. 
Guokienė, Mrs. Dikšienė iš Chi- 
cagos ir Rymienė iš Chicagos. 
Tikrai, reikia pastebėti, kad nie
ko netrūko ir viskas buvo ga
biai suplanuota. Tik pamąstyk: 
buvo pakviestos dviejų skirtin
gų muzikantų kuopos; viena bai
gė 6 vai., antra atsirado tuč
tuojau. Svečių atsilankė per 70 
asmenų iš apylinkės miestelių, 
daugiausia iš Chicagos. Tikrai 
buvo labai malonus pobūvis.

Abu p.p. Radauskai, gerai nu
siteikę, visus galinčius kiek šok
ti smagiai pašokdino, nors jiems 
tas buvo didelė pastanga, šven
čiant savo sidabrines sukaktu
ves. Buvo įteikta keletas stam
besnių 'sidabrinių dovanų, ypač 
nuo grupės čikagiečių buvo di
delė dėžė, lyg būtų grabas, pil
nas peilių, šakių ir šaukštų, 
šaukštukų.

Teko lankytis ir pas p.p. Za
karus, kurie laiko gana stambų 
ūkį netolymais nuo p.p. Guokij. 
Mat, p. žakarienė yra Leo Ra
dausko sesuo. Jos sūnus Albert 
Philips metai kaip sveikas par
grįžo iš Korėjos su seržanto 
laipsnių.

Beje, negalima apleisti ir jo 
pusbrolio Johnny Guoko, kuris 
irgi atbuvo savo karinę prievo
lę Austrijoje per dvejus metus 
ir grįžo atgal su seržanto laips
niu. Tikrai draugiško būdo jau
nuolis, dar nevedęs. Už ištvermę 
šokime ir svetingumą noriu pa
girti patį p. Mike Guoką, kuris 
visados visus laiku pamatė. P. 
Guokienė yra Vaišnorikė, Klai
pėdos krašto ūkininkaitė. Kartu 
buvo ir jos tėvelis, dar gana 
stiprus lietuvis.

P.p. Radauskai yra didžiai dė
kingi visiems svečiams, kurie 
atsilankė ir dalyvavo, ypač jų 
sidabrinės sukakties rengėjams. 
Nežinojom ir buvom nustebinti, 
kai atvykom pas' p.p. Guokus 
švenčių proga. Nuo savęs lin
kiu p.p. Radauskams ilgiausių 
metų. VBA

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Garsinkitės “N-nose’

Midland Savings and 
Loan Assn, metinis 
narių susirinkimas

Ketvirtadienį, rugpjūčio 27 d., 
Midland Savings and Loan Assn, 
savo patalpose, 4038 Archer 
Avė., turėjo metinį susirinkimą. 
Susirinkimui pirmininkavo ben
drovės prezidentas Augustas 
Saldokas. Patikrinus bendrovės 
nariii įgaliojimus paaiškėjo, kad 
susirinkime atstovaujami 16059 
šėrai, iš kurių 117 tiesioginiai, 
o 14242 per įgaliojimus (proxy).

Auditorius Joseph P. Varkala 
pranešė apie bendrovės finansi
nį stpvį: 1953 m. birželio mėn. 
30 d. Midland Savings and Loan 
Assn, turtas siekė $1,756,619.60. 
Augustas Saldukas pažymėjo, 
kad pereitieji metai bendrovei 
buvo labai sėkmingi. Bendrovės 
turtas paaugo $565,524.15 arba 
50G- Atsargos (reserves) padi
dėjo nuo $61,809.17 ligi $86,- 
192.10 t. y. visu ketvirtadaliu. 
Bendrovės augimui daug pade
da turimas, federalinės valdžios 
draudimas indėliams ligi 10,000 
dolerių. Iš gautojo pelno na
riams už laikomus bendrovėje 
pinigus buvo išmokėta procen
tų $41,234.91, mokant už taup
menas po 3 */2 c/< • Bendrovė pakė
lė mokamą procentą riuo 3% ligi 
3^% todėl, kad laikosi nuomo
nės, jog taupymo ir skolinimo 
bendrovių tikslas pirmoje eilė
je duoti nariams — taupyto
jams galimai didesnę naudą. 
“Mes stengiamės bendrovės rei
kalus tvarkyti su mažiausiomis 
išlaidomis, pasitenkindami gal ir 
kuklesnėmis patalpomis, mažes
niais atlyginimais ir atsisakyda
mi nuo bereikalingų išlaidų, kad 
savo taupytojams galėtume mo
kėti aukštesnį procentą”, baigė 
savo pranešimą p.' Saldukas.

Dar trumpus pranešimus ben
drovės reikalais padarė direkto
riai Alfonse Dombrowski, John 
Thomas, G. K. Budris ir Adol
fas Bali Cinas.

Susirinkimas vienbalsiai pa
tvirtino bendrovės pereiti] metų 
apyskaitą ir prezidentui Augus
tui Saldukui pareiškė padėką už 
gerą reikalų tvarkymą.
Alfonse Dombrowski, G. K. Bu

dris ir Adolfas Bali Cinas, kurių 
terminai buvo išėję, susirinkimo 
vėl trims metams išrinkti ben
drovės direktoriais. Į vakuojan
čią direktoriaus vietą vieneriems 
metams išrinkta Anna Saldukas.

, A. B.

Mirė Ona Vaitekūnienė
Mrs. Anna Waitekunas iš 9805 

S. Springfield, Evergreen Park, 
mirė trečiadienį Little Co. of 
Mary ligoninėj.

Ji buvo sužeista, rugs. 8 d., 
kai du automobiliai susidūrė ties 
95 ir Trumbull, Evergreen Park. 
Vaitiekūnienė buvo 61 m. am
žiaus. Jos duktė, Miss G. Wai
tekunas, 35 m., kuri vairavo au
tomobilį, bvo lengvai sužeista.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinoie-

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Reikia paskambinti HAymarket 
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
Skelbimą gali pranešti telefonu. 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

“NAUJIENAS” SKAITO VIS; 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKĄ! 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS.

Skaitykite “N-nas”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SUSIRINKIMU iR PARENGIMU

PRANEŠIMAI
Garfield Park Lietuvių Pašalpinio 

Klubo mėnesinis susirinkimas Įvyks 
sekmad., rugs. 13 d., Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėj, 14th St. ir 49th 
Court, Cicero, 1 vai. popiet. Šis susi
rinkimas svarbus, nes yra pirmas po 
3 mėnesių pertraukos ir yra daug ką 
naujo apsvarstymui. Taigi prašome 
visus narius atsilankyti.

—M. Medalinskas.
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
rūgs. 13 d., Chicago Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., i vai. po 
pietų. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti. nes bus rinkimas darbininkų 
išvažiavimui arba piknikui.

—A. Kaulakis, rast, 
d —

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 13 d., 1 vai. po pietų, Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi laiku atvykti." >

—J. Keturakis, rašt.
Lietuvių kriaučių lokalų 269 ACW 

of Ą susirinkimas Įvyks penktadienį, 
rugsėjo 11 d., 7:30 vai. vak., Amal
gamated Centro Name, 333 So. Ash
land Blvd. Visi nariai kviečiami daly
vauti. —Valdyba.

CAROLINE RUDIS s
gyv. 1309 W. Clarke St., 

Milwaukee 6, Wis.

Mirė 1953 m. rugpiūčio 
31 (L, sulaukusi 75 metų 
amžiaus.

Paliko nuliūdę: vyras 
Vincentas ir giminės: Mrs. 
Max Mossat,' Miami, Fla., 
Mrs. Elmer Stauffer, San 
Diego, Cal., Albert Jacobs 
if Charles Jacobs.

Palaidota iMt. Olivet ka
pinės.

ANNA WAITEKUNAS
(pagal tėvus Valaitis) 

9805 S. Springfield Ave.

Mirė 1953 m. rugsėjo 9 d., 
8:30 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šakių apskr., Panemunės par., 
Sirvydų kaime. ‘

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Gene

vieve Shurnas, jos vyras Wal
ter; sesers duktė Bernice Gudi- 
tis ir šeima; pusseserė Mikasė 
Bundza ir šeima, brolienė Fran
ces Gribulis, uošvienė Anasta
zija Shurnas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 5 vai. po pietų John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 14 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko-' 
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus: 
laidojama Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Anna Waitekunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavima ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sesers 
Duktė, Pusseserė, Brolie
nė, Uošvienė ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

I—II ——

Pirkite JAV taupymo bonus.

JOSEPHINE PIKTUŽIS 
(PAGAL TĖVUS YURKUS) 
7154 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1953 m. rugsėjo mėn. 10 dieną, 7:30 valandą ryto, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kelmės m., Raseinių apskrity.

Amerikoje išgyveno 40 metu.
Paliko nuliūdę: vyras John, duktė Jeanne Guzik ir žentas Edward, 

du anūkai: Donald ir Dennis Lee, ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamųjų.

Kūnas bus pašarvotas šiandien, 5 vai. p,o pietų, John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Pirmadieni, rugsėjo 14 dieną, 1:30 valandą po pietų iš koplyčios 
bus dydima Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Josephine Piktužis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Vyras, Duktė,' Žentas ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003 

$ *

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

-fc Dangiški garsai sklinda iš Zenith,- 
GE arba RCA-Victor radijo aparatų? 
kurio turi aukščiausios kokybės švel
nų toną, jog atrodo, kad muzika groja 
čia pat, jūsų kambaryje. Pasirinkite 
inž. A. Semėno vedamoje prekyboje 
“Daina”, 3130 So. Halsted St. Tel. 
DAnube 6-6887. (Skelb.).

★ Draugei ar draugui, juk ga
ble padovanoti graznų, radio, 
SIUVAMĄ, rašomą mašiną, laik
rodį, brilijanlinį žiedą, foto apa
ratą, auksinį plunksnakotį ir 
kitokių gržių prekių rasite di
delį pasirinkimą pas J. Karvelį, 
'3322 ir 3249 So. Halsted Street, 
Chicago, 111. Tel. YArds 7-0677.

(Skelb.).

PRANAS BRIEDULIS
7219 S. Washtenaw Ave.

Po trumpos ligos mirė 1953 
m. rugsėjo mėn. 7 dieną, 11:45 
valandą ryto, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Gimęs Radvilišky, Lie
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 4 metus.
Priklausė Lietuvos Neprikl. 

Kovų Savanorių-Kurėjų Sąjun
gai ir Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Chicagos skyriui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, rugsėjo 12 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Prano Briedulio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Laidotuvėmis rūpinasi Lietu- I 
vos Atgimimo Sąjūdžio Chica- g 
gos skyrius.

Laidotuvių direkt. Antanas M. g 
Phillips. Tek YArds 7-3401.

g KAROLINA GARLAUSKIENĖ 
(Gimusi Džiugas)

gyveno 3110 W. 21st Place 
Tel. FRontier 6-0213

Mirė 1953 m. rugsėjo 10 d., 
8 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvje, Kauno apskr., 
Naujamiesčio parapijoje, Nau
jamiestyje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Myko

las, 2 dukterys: Victoria Hess, 
žentas Orvil ir Adeline Petrai
tis, žentas Charles, 2 anūkai: 
Robert įr Bernadette; sesuo 
Ona Gudaitienė ir jos šeima, 
švogeris Antanas Pociūnas ir 
jo šeima; brolienė Ona Džiugie- 
nė ir jos šeima; sesers sūnūs 
Jonas Juozaitis ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko sesuo Monika. 
Juozaitienė.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lachavičiaus koplyčioje, 2314 
West 23rd Place.

Pirmadienį, rugsėjo 14 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Aušros Vartų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Karolinos Garlaus-
kienės giminės, draugai ir pa-
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Seserys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas: 
C. Lachavičius. Virginia 7-6672.

2»0

Garsinkitės “N-nose”

I Telegramų į
L U & LIIIIP Visas Pasaulio 
------- --------------- Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GELINTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiij papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI*

GRovehill 6-6142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2166

"koplyčios VlŠOŠEMIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
JR > »->« i... r» h ntv ftifcsii'. «, 11 jį 1f J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ yN

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. JTO
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 į II U

® ' / |
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / i 

Telefonas Bishop 7-9719 / j jjfl
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 

, Direktorių
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139 

*__________________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

G £ L ĮNINKĄS 
IPUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši 

mams.
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LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave

„2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1. keturių kambarių.
Garu apšildomi prieky. 

Du po penkis, mūrinis užpakalyje.
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys.

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
' LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE.
BRunswick 8-0117

Klauskite MR. KITTO
Announcing the opening of
A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY

CENTER AND MASSAGE
INSTITUTE

Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER
PRAMONINIŲ NAMŲ 

UŽLAIKYMAS 
813 WEST 35th STREET 

“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 
Mūrijimas, Išorinis dažymas, 

Pilnai apdrausta. 
Apie langus aplipdymas. 

24 vai. telefonu patarnavimas. 
Veltui apskaičiavimas.

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Conversion Heating 
Specialists 

GAS or OIL 
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

Č~I N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures. 
CALL 

EDWARD J. BRUNET 
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL. 
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay’. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers 

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

Inžinieriams ir 
architektams 
pranešimas

Pasaulio Lietuvių Inž. ir Arch. 
S-gos (PLIAS) Centro Valdyba 
šiais metais vykdo visuotinius 
korespondencinius (PLIAS cen
tro organų rinkimus. Tam tiks
lui sudaryta Rinkiminė Komsiija 
Cleveland^: pirm. P. Žiūras, 
sekr. P. Drąsu lis, nariai: J. Au- 
gustinavičius, B. Brizgys/V. Gy
vas. Rink. Komisijos būstinė: 
32180 Lake Road,, Avon Lake, 
Ohio, USA. Patvirtintos rinki
mų taisyklės paskelbtos “Tech
nikos Žodžio” š. m. kovo mėn. 
numeryje ' 3-24. Rinkiminė Ko
misija yra paskelbusi rinkimams 
vykdyti datas: kandidatų siūly
mas iki š. m. spalio 1 d., balsa
vimas iki š. m. lapkr. 20 d., bal
sų skaičiavimas lapkr. 21 d.

Sąjungai brangus kiekvienas 
narys, nežiūrint kuriame pasau
lio krašte jis gyventų. Organi
zacijai, ypač šiuo tremties metu, 
kada vyksta kova už Tėvynės 
išlaisvinimą, labai svarbu, kad 
visi būtume organizuoti ir veik
lūs, kad kiekvienas mūsų profe
sijos šeimos narys dalyvautų 
PLIAS organizacijoje. Kada vyk
domi rinkiniai Į, centro orga
nus, svarbu, kad visi juose da
lyvautų, ne tik organizuotų 
PLIAS ir ALIAS skyrių nariai,

bet ir paskiri mūsų profesijos 
žmonės, kurie dar nėra įstoję 
nei į PLIAS, nei j ALIAS (Ame
rikos Liet. Inž. ir Areli. S-gos) 
skyrius. Todėl kviečiami visi 
dar neįstoję į PLIAS ar ALIAS 
skyrius tuoj pat prieš rinkimus 
įstoti j bendrą vienijančią mūsų 
profesijos žmones organizaciją 
PLIAS, suteikti apie save žinias 
PLIAS Centro Komiteto pirm, 
prof. dr. J. šimoliūnui, 1561 
Holmes Ave., Racine, Wis., USA.

PLIAS ir ALIAS skyrių val
dybos, kurios dar neatsiuntė 
skyrių narių sąrašus rinkimų 
tikslams, prašomos tuojau pat 
siųsti PLIAS Centro Valdybos 
sekretoriui G. J. Lazauskui, 1023 
No. Keystone Ave., Chicago 51, 
Illinois, USA.

Tenelieka ne vieno lietuvio 
inžinieriaus bei architekto, ku
ris nedalyvautų šiuose rinki
muose ir savo profesines orga
nizacijos veikloje.

—PLIAS Centro Valdyba.

Pieno paroda
Chicagoje nuo rugsėjo 10 iki 

17 d. ruošiama tarptautinė pie
no paroda International Amphi
theatre patalpose, 42 ir Halsted 
Street.

Bus rodomi pieno produktai, 
pieninės karvės. Taip pat bus ir 
įvairių pramogų. Už geriausius 
eksponatus skiriamos dovanos.BUDRIKO KRAUTUVĖ

3241 South Halsted Street
Krautuvė atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais vakare.

Budriko rugsėjo mėnesio baldų išpardavime jūs sutaupysite 
nuo 20% iki 50% ant elektrikinių reikmenų: šaldytuvų, 
freezers, skalbiamų mašinų, džiovintuvų, alyva, dujų kūre
namų pečių, ahglimi kūrenamų pečių, dujinių ir elektrinių 
pečių (ranges), televizijos setų, rašomųjų mašinėlių. Krau
tuvė yra adresu: 3241 So. Halsted Street, kur yra užtenka
mai automobiliams pastatymui vietos.
ŠALDYTUVAI: General Electric, Philco, Admiral, Kelvinator ir 

Crosley. Jūs sutaupysite 20%. Kairios nuo ................... $169.00 ir aukš.
SKALBIAMOS MAŠINOS: Thor, Maytag, General Electric, Easy ir 

kitos. Didelis pasirinkimas .... nuo ........ ...........,......... . $89.00 ir aukš.
Maisto šaldytuvų (freezers) 12 kub. pėdų, reg. $299.00 vertė, $189.00 
lusuliuoti baltais viršais dujiniai pečiai: Universal, Magic Chef.

Gerai padaryti, po $99.50 ir aukščiau.

Lietuvių Studentų Sąjungos rezoliucijos
Lietuvių Studentų S-gos JAV 
centrinės ir vakarinės zonos su
važiavimo rezoliucija lietuviška

jai studentijai
(Svarbesnės ištraukos)

Mes, lietuviškoji išeivijos stu
dentija, suvažiavę LSS JAV-se 
Centrinės ir Vakarinės zonos su
važiavime 1953 m. rugpjūčio 22 
—23 d. Čikagoje, įžvelgiame, jog 
ilgi tremties metai yra neabe
jotinai žalingi mūsų lietuviška
jai dvasiai. Tik ryškiomis ir or
ganizuotomis pastangomis gali
me pastoti kelią šiam pavojui. 
Todėl visomis išgalėmis steng
simės įgyvendinti šio suvažiavi
mo nutarimus mūsų akademinio 
kelio tobulinimui.

Greta mūsų profesinio pasi
ruošimo puoselėsime ir lietuviš
kąją mintį akademinėj bendruo
menėj — lietuviškosios kultū
ros kėlimą, lietuviškosios pa
saulėžiūros vystymą; ugdysime 
lietuviškas asmenybes ir skatin
sime visuomeninę veiklą, pagrįs
ta tautiniu ir akademiniu ele
mentu.

Kad mūsų asmeninė ir organi
zuota veikla būtų efektingesnė, 
ugdysime savyje vidurines sa
vigarbos sankcijas.

Stengsimės suaktyvinti veiklą 
S-gos skyriuose.

S-gos rėmuose skatinsime stu
dijinių būrelių steigimą, vei'r

nes įsijungimo bendran branduo
liu, kviečiame visą lietuviškąją 
šviesuomenę dalyvauti lietuvių 
studentų organizacijos gyveni
me, stengiantis nugalėti ir sun
kius lietuvių-anglų kalbų keb
lumus ;

6. Reiškiame padėką Sąjungos 
Šalpos Fondui, jo nariams ir tal
kininkams, už įdėtą darbą ir pa
stangas, ir tikimės, jog šis dar
bas vis tobulės ir klestės;

7. Kad mūsų akademinis ke
lias galėtų atsiekti skaidresnio 
spindesio, kreipiamės į lietuviš
kąją visuomenę, prašydami jos 
dvasinės ir medžiaginės para
mos. Tik bendromis jėgomis mū
sų siekimai bus tobuliau įgyven
dinti ir mūsų jauni keliai, grin
džiami tautine ir akademine idė
ja, garantuoti Lietuvos gerbū
viui.

Suvažiavimo Rezoliucijų Ko
misija: (pas.) Vytautas Černius, 
Kęstutis Kudzma ir Saulius ši- 
moliūnas.
Čikaga, Illinois,

1953.8.23

Angliškai nekalbą 
pradžios mokyklose

Prasidėjus mokslui, pastebėta, 
kad Chicagoje daugely vietų 
Įstojo į pradines mokyklas ne
maža mokinių, kurie nemoka 
angliškai. Sakoma, kad tai esą

c. & ts. a

PAGERINK’SAVE
GERESNIU MOKYMUSI

Šį rudeni įstok i

ROOSEVELT
KOLEGIJA

Pamokos prasideda rugs. 21 d.
Rašyk arba- telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVEL't COLLEGE
430 So. Michigan Ave.

CHICAGO 5, ILLINOIS
WAbash 2-3580

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4410 ARCHER AVE. 
LAfayette 3-3978

DAN KINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
•—Garages — Cement and

Plaster Work — Roof Repairs..

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Check writers—Duplicators

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

IŠ Dirbtuvės Tiesiog Jums 
ĮPRASTUS PATALUS 
Musų naujos mados springsiniai mat
racai yra tikrai pirma pagalba miegui. 
Mes atnaujiname ir pertaisome mat
racus ir “box springs”. Dykai duoda
me plastikos užvalkalus ar porą “air 
foam” pagalvių su kiekvienu užsaky
mu uždengimui 2 gabalų parlor setą.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

Alyva kūrenami šildytuvai: Siegler ir Quaker, po $69.00 ir aukščiau. 
Anglimi kūrenami šildytuvai, 4 kamb., reg. vertės $69.00, po $44.00. 
Dujiniai šildytuvai, nuo $49.00 ir aukščiau.
Maži radijo setai, nupiginti iki ................................................... $15.00
RCA-Victor nešiojami radijo setai, reg. vertė $34.00, po .......  $24.00.

Su baterijomis.

Maži nešiojami phonografai, spyruokliais ar elektriškai 
užsukami, kaina numažinta iki ........................................................... $19.00

Elektriniai automatiški toasteriai, reg. vertė $22.00, po ........... $11.00
5,000 phonografų rekordų, reg. 75c. vertė, po ........................... 29c.
Geležinkeliečių kišeniniai laikrodžiai, reg. $12.00 vertė, po .... $6.95
Riešo, paauksuoti, 17 akm. laikrodžiai, vertės $35, nupiginti iki $14.00

Visi kalba apie Budriko rugsėjo mėnesio baldų išpardavimą, Budriko 
didžiojoje baldų krautuvėje, 3241 So. Halsted Street. Duodama liberali 
"trade-in-allowance" už jūsų senus baldus. Jūs turite du metus išsi
mokei imui. Dykai laikoma sandėlyje, kol baldai jums pristatomi. Pas 
Budrikę, rugsėjo mėnesio išpardavimo metu, jūs rasite tokias vertes, 
kurių negalima rasti kitur. Tiktai paklausykite:

Stipraus metalo lovų komplektai—lova, matracas ir springsai,
—$49.00 vertės, po ....................................................... ............ ,.........  $29.00

Sensacingos vertės Hollywood lova. Viskas $49.00 vertės, už $29.00 
Nacionaliai skelbiami matracai, vertės $39.00, už ................... $19.00
Krėslai ar “rockers”, vertės $17.00, puikiai apdengtos sėdynės, $10.00 
Cocktail ar kaviniai stalai, vertės $16.00, po ............................... $7.00
Patogi sofa dieną, dviem lova naktim, reg. $69.00 vertės, už $39.00
2 gab. parlor setas, 100% mohair frieze, skirtingų moderniškų

piešinių ir kokybės uždengimas, dailių madų ir įvairių spalvų, 
reguliarė vertė $176.00, už ............................................................... $99.00

3 gab. miegamojo kambario setas, vertės mažiausia $198.00,
lova, skrynia ir komodė, riešuto užbaigimo, už ..........................  $119.00

9x12 grynų vilnų Axminster kaurai, visokių spalvų, $59.00 ir aukš.
27 colių platumo kaurai po $1.00 pėda, įvairių spalvų.
Matykite šios sensacingos vertės rakandus pas Budriką Rakandų 

Išpardavime, 3241 So. Halsted Street, kur jūs rasite visų nacionaliai 
skelbiamų rakandų: Simmons, Kroehler, Pullman, Sealy, Bigelow, 
Lee’s, Lloyds ir kitų. *

Šimtai TV setų parduodamų pas Budriką didžiausiomis sutaupomis: 
30% iki 50% nuolaidų. Šios televizijos sužavės visą jūsų šeimą, nes 
ji turės "viską", ką jūs tikėjotės gauti už savo TV investmentą: madingi 
kabinetai kambario grožiui jūsų motina pageidauja; didelis, aiškus, 
kąjp gyvas paveikslas, apie kuri jūs vaikai pasigirs . . . "common 
sense" kaina, už kurią jūs galėsite nusipirkti vieną iš geriausių setų, 
dėl patikimumo ir perstatymo! Tiktai $5.00 įmokėti pas Budriką, 3241 
So. Halsted Street. Jūs sutaupysite $100 perkant vasaros metu. 200 
televizijos setų pasirinkimas iš garsių išdirbysčių: RCA-Victor, Philco, 
Admiral, Travler, General Electric, Dumont ir Natalie Kaimus. Garsus 
televizijos setas, 21 colių paveikslo, medžio kabinete, viskas, su 90
dienų tūbų garantija, 1 metų atstatomomis dalimis, tik už ....... $129.00

17 colių paveikslo televizijos setai, su viskuo, už ................... $110.00
17 colių Dumont televizijos setas už  :...............   $149.00'
17 colių RCA-Victor televizijos setas už .................   $149.00
21 colio Admiral Televizijos setas už ....................................... $189.00
21 colio Zenith televizijos setas už ........................................... $189.00

i
Taip pat netikėtinos vertės atremontuoti televizijos setai, 

su naujomis tūbomis ir pilna garantija.
10 colių paveikslo televizijos setai tiktai po ........................... $29.00
16 colių paveikslo televizijos po .................   $49.00
24 col. paveikslo TV setai, console, su prožektoriais, po .......  $79.00
Sutaupyk $50.00 pirkdamas Televiziją dabar, naujas modelis,

didelis paveikslas, vertės ..................................................................  $219.00
Nuolaida ................................... $50.00

VISO .................................  $169.00
Su pilna vienų metų garantija.

Matyti yra patikėti! Matykite didžiausią TV išpardavimą pas Budriką.

JŪS. F. BUDRIKJNC.
3241 So. Halsted Street

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

kiančių didesniuose skyriuose ar 
korespondenciniu būdu.

Skatinsime studijas -baigian
čius narius priklausyti lietuvių 
profesinėms organizacijoms.

Skatinsime studijas baigusius 
narius pasilikti S-gos nariais rė
mėjais, steigiant specialius tų 
narių rėmėjų sambūrius.

Visomis išgalėmis remsiipe 
mūsų istorinio veidrodžio — 
S-gos metraščio leidimą.

Propaguosime Lietuvos reika
lus JAV spaudoje, bendradar
biaujant su S-gos Informacijos

• Skyriumi.’
Palaikysime ryšius su. kitų 

tautų akademinio jaunimo orga
nizacijomis ir skleisime Lietu
vos reikalus tarptautiniame fo
rume.

Paremsime Baltų Studentų 
Federacijos steigimą, kad tuo 
atsiektume glaudesnio bendra
darbiavimo trijų Pabaltijo vals
tybių laisvės rytojui.

Tikimės^ jog tinkamai eidami 
mūsų užsibrėžtais keliais, visi 
išliksime sveiki ir naudingi Lie
tuvai ir žymiai prisidėsime Jos 
gerbūviui atsiekti laisvės dieno
se.

Suvažiavimo Rezoliucijų Ko
misija: (pas.) Vytautas Černius, 
Kęstutis Kudzma ir Saulius ši
meli ūnas.
Čikaga, Illinois

1953.8.23
Rezoliucija lietuviškajai 

visuomenei
Mes, lietuviškoji išeivijos stu

dentija, Lietuvių Studentų Są
jungos JAV-se Centrinės ir Va
karinės zonos suvažiavime 1953 
m. rugpiūcio 22—23 d. Čikagoj 
bendra mintimi priėjome šių nu
tarimų :

1. Tvirtai tikime Lietuvos pri
sikėlimu;

2. Visomis išgalėmis saugosi
me save Lietuvai ir ieškosime 
naujų kelių, Įgalinančių mus dar 
pilniau vystytis Lietuvos laisvės 
idėjoj, lietuviškosios sąmonės 
dvasioj ir lietuviškose tradicijo
se;

3. Savam veikime sieksime 
profesinio pasiruošimo ir kartu 
praktiškai ugdysime visuome
ninę veiklą, kad išeivijos metuo
se tinkamai pasiruoštume tobu
lesniam prisikėlusios Tėvynės 
gerbūvio atstatymui, kuris pa
reikalaus visam pasaulyj išblaš
kytų tremtinių ir Tėvynėj ken
tėjusių tautiečių vieningo kūry
binių jėgų subendrinimo;.

4. Mums prieinamais būdais 
stengsimės skleisti lietuviškosios 
kultūros atsiektus laimėjimus ir 
Lietuvos laisvės mintį tarptau
tiniame forume;

5. Suprasdami, kad lietuvių 
kultūros ir tautos ateitis rei
kalauja visos mūsų šviesuonie-

vaikai: 1. tremtinių, 2. grįžusių 
iš užsienio Amerikos karių, ku
rių šeimose kalbėta neangliškai. 
Vietomis šiems mokiniams pa
skirtos tokios klasės, kur būta 
vaiko kalba kalbančių mokytojų.

Mokytojai sako, jog, po butų 
nuomų panaikinimo, daugelis 
šeimų, apie 5—10%, turėjo pa
keisti savo gyvenamąsias vietas 
ir mokyklas.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 hH * • poniet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446
Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NEVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE"

CINEMA ANNEX THEATER
3210 W. Madison St.

MADAM
Character reader and advisor.

I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P..M.
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Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tei. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso Vi 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius. . <
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Mastys 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

§159 So. Damen Avenue
Tel.; PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Skaitykite “N-nas”

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-415S
DR. P. KISIELIUS

, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2’vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DRTEDWARD^Br” 
MURAUSKAS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DRCONŠTANČE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2498 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
* Spec, chirurginės ligos 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. "
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 S O. WESTERN AVENUB 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šeši, tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-741® 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ‘ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai- 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAIGYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkrausime Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Taiman Ąvenue

' CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096\_ —

SOPHIE BARČUS
RaDUO valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocyclee

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
. ................. ' i ■ .......  .m i



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pasaulinis
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

mėsos centras
Chicaga yra didžiausias pa

sauly mėsos, pakavimo ir pro
duktų gamybos centras. Per me
tus čia supakuojama ir pagami
nama mėsos produktų maždaug 
$714 milijonų vertės.

IŠNUOMOJAMAS moteriai ar mergi
nai kambarys. Kreiptis 5025 South 
Maplewood Ave. Tel. HEmlock 4-2477, 
nuo 5:30 vai. po pietų.

ŠEIMAI be vaikų išnuomojamas 3 
kambarių butas—apšildomas. 5317 S. 
Maryland Ave. FAirfax 4-2475.

VYRUI išnuomojamas vienas miega
masis kambarys, 837 W. 33rd Place, 
3-čias aukštas, Įėjimas iš kiemo.

GLENVIEW — SAVININKAS

žemi 20-ts; 1 metų senumo mūrinis 
ranch namas; 3 dideli miegamieji; 
24 pėdų seklyčia ir valgomasis kmb.; 
tile virtuvė ir prausykla; spalvoti pa
gražinimai, tinkuotos sienos; 60x147 
pėdų lotas, patio, komb. langai nuo 
šalčio ir sieteliai. Daug ekstrų; pato
gi transportacija, mokyklos, etc.;
lia golfo lauko.

IDEAL INCOME PROPERTY 
or for growing family 8 room 
residence—insul brick siding. 

Completely furnished.
New oil forced air furnace. 

Also new roof, 2 car garage.
Early possession. 
STanley 8-7645

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų1 Re jkia________

REIKALINGAS senyvas žmogus dirbti 
ūkyje. Geras atlyginimas, valgis ir 
užlaikymas vietoje. CAnal 6-5821.

1840 So. Halsted Street

SEARS

sa

Nemato Korėjos 
klausimo išsprendimo

T. J. Hamilton, “New York 
Times” JT biuro- viršininkas, 
kalbėjo Chicagos užsienio tary
bos susirinkime, 116 S. Michi
gan, apie Korėją. Jis pareiškė, 
jog, gręičiausia, nebūsią pasiek
ta jokio Korėjos klausimo iš
sprendimo. Jungtinėse Tautose 
vis eisią ginčai iki pačios konfe
rencijos. Tačiau Hamiltonas ma
no, kad pietinės Korėjos gyni
mas sulaikęs Jungtines Tautas 
nuo Tautų Sąjungos likimo.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. 

Telefonuokite Stanley 
Livingston 8-4650

Algirdo 
pasiekė 
Pirmas

2848 CENTRAL ROAD 
GLENVIEW 

GLenview 4-4445

IDEALIŠKI NAMAI

šeimai auginti. 5 kambarių 
tipo namas ant ¥2 akro že-

Jūsų 
ranch 
mės. Mazguotos pušies seklyčia su 
natūraliu akmens židiniu. Siena nuo 
sienos kaurais išklota. Kieto medžio 
grindys. Cabinet virtuvė —p tile 
prausykla — 2 karų garažas. — Pa
tio — gražių medžių pavėsis. $14,500. 
Prieinamas įmokėjimas.

7500 WEST 9th. 
GARDEN 4-2653

Klausinės merą
Teismo medicinos ekspertas 

McCarron pareiškė, jog jis pa
prašysiąs "liudyti miesto merą 
Kennelly ryšium su gaisru St. 
Street, kur žuvo 18 gyventojų. 
Jis sako, kad ten būta pasibaisė
tinų sąlygų, tad reikią ištirti 
miesto namų inspekcijos meto
dus.

Įvairus liudininkai apklausinė
jami pareiškė, jog gaisras galė- 

’jęs kilti dėl netvarkingų elek
tros laidų, nebuvimo gelbėjimo
si nuo gaisro priemonių ir per 
didelio susikimšimo.

Reikalauja atomo 
tyrinėjimą suprivatinti

Dr. H. C. Urey, Chicagos uni
versiteto mokslininkas, kalbėda
mas Amerikos chemikų draugi
jos suvažiavime, reikalavo, kad 
atominės energijos tyrinėjimas 
taikos reikalams būtų perleistas 
į privatines rankas. Kitaip, esą, 
kiti kraštai čia pralenksią Ame
riką.

Atsakydamas į priekaištą, kad 
tuo būdu būsiančios išduotos pa
slaptys, Urey pareiškė, jog ato
minės gamybos paslaptys jau 
gerokai išsisklaidžiusios, kai So
vietų Rusija turinti atominę ir, 
greičiausia, tam tikra prasme 
vandenilinę bombą. Vyriausybės 
monopolizavimas atominio tyri
nėjimo esąs “socialistinis” priva
čios iniciatyvos varžymas.

Džiugu pranešti, jog 
Brazio koncerto biletai 
mūsų užmirštą kampą, 
šūvis — Raudonosios Rožės Klu
bas, kuris rugs. 4 d. turėjo sa
vo susirinkimą. Reikalas apkal
bėtas ir vienu balsu nutarta im
ti biletų klubo vardu ir platinti 
narių ir nenarių tarpe. Biletai 
keturių rūšių: $2.50, $2.00, 
$1.50 ir' $1.00.

Tvarkingi žmonės biletus per
kasi iš anksto. Tad nelaukite 
paskutines dienos, šiandien ga
lit pasiskirti pagal savo skonį, 
o vėliau gausite likučius. Būkite 
drąsūs, sutikę P. Deveiki reika
laukite, jisai nepiktas, duos kad 
ir savo paskutini, nes porą turi 
pasidėjęs tik sau ir širdukui. 
Pirkite ir ne po vieną, bet du 
iš eilės, bus maloniau sėdėti. 
Aišku, su poromis bėdos nėra, 
taikosi ir susiglaudžia. Bet di
desnė, gausesnė grupė garbin
giau. Siseriečiai, laikykitės prie 
savųjų, tepamato Chicagos gu
druoliai, jog mes įvertinam sa
vo auklėtinį, garbingą daininin
ką Algirdą Brazį. / ■

REASONABLY PRICED FOR 
QUICK SALE

LOVELY 6 ROOM BUNGALOW
3 bed rooms — tile bath, 

cabinet kitchen, Venetian blinds, 
wall to wall carpeting, full basement, 
hot water heat, screen and storm 

windows, garage. Near schools, 
churches, transportation.

Early possession. 
Owner leaving city.

LAkeview 5-7363

JUST LIKE NEW
1 YEAR OLD 
BY OWNER 

Beautiful ranch type brick bungalow, 
5 rooms, natural birch cabinet 
kitchen, tile bath, 18 ft. living 

room, picture window, full basement, 
oil heat. Set on beautifully land
scaped 37 ¥2 ft. lot. Aluminum 

'‘combination storms and screens.
See today

3435 W. 73rd Place
WAlbrook 5-0994

IDEAL HOME FOR
GROWING FAMILY

Apie grybus
visus 

ir už- 
reika- 
neau-

Suėmė draudimo 
apgavikus

E. Baruch, 2708 Catalpa Avė., 
ir L. Brown, 2532 N. Sawyer 
Ave., ■ buvo suareštuoti už tai, 
kad juodu, prisimetę draudimo 
agentais, norėjo iš vienos našlės 
išvilioti tariamų draudimo 
kesčių $350 ir $1,000.

Karštas, tvankus oras 
prikankino. Dabar atvėso 
lijo. O lietus buvo labai 
lingas nes sausoj grybai
ga; o kad ir auga, tai greitai 
pūva. Tad žiūrėsim, kas iš to 
viso išeis. Visi sako, kad Darbo 
Dieną grybai auga. Laukiu te
legramos iš Indianos, P. Devei
kis prižadėjo. Bet visaip pasi
taiko. štai “Labor Day”, o aš 
sėdžiu prie stalo. Ore gražu, 
būtų malonu po mišką vaikščio
ti, bet nelaboji šienligė. Na, jei
gu patys nesuspėsim prie tų 
mėgiamų grybų, tai be jų nebū
sim. Ūkininkai surinks, ir mes 
jų gausim. Aišku, už,pinigą pirk
ti bet kas gali, bet pačiam nu
važiuoti ir prisirinkti tai kas 
kita.

6¥2 room brick bungalow 
Completely furnished 

Plus furnished apartment 
in basement 

Gas heat applied for 
Two car garage 

Beautifully landscaped yard 
Must be seen to be appreciated

TOwnhall 3-5844

$50 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo
kai nuo busų transportacijos, 2 my
lios nuo Lemonto, 20 mylių nuo Chi- 
cagos. Šaukit SONGAILĄ, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

Felix Gordon & Co.

Ideal for growing family 
2 story—6 ¥2 rooms, 24 ft. living 

room. Natural fireplace.
Steal cabinet kitchen, full basement. 

Hot water air heat. 2 car garage. 
Beautifully landscaped 50x140 lot.

3218 Wenonah — Berwyn 
STanley 8-3078

Kaukių balius

mo-

Grįžo P. Millerįs
P. Milleris, Chicagos Lietu

vių Draugijos sekretorius, po 
atostogų grįžo į darbą. Atosto
gaudamas su kitais dviem ben
drakeleiviais apvažiavo aplink 
Michigan ežerą, padarydamas 
apie 1,200 mylių. Buvo užsukęs 
ir į Makinaw salą.

Lankėsi Bertulis
Juozas Bertulis, iš Calif or- 

nijos, buvo atsilankęs į “Naujie
nų” Redakciją. Jis dirba fizinį 
nakties darbą United Air Lines. 
Metus atitarnavęs, gauna ne
mokamą skridimą po visą JAV 
žemyną, kur yra U. A. L. sto
tys. Los Angeles veda St. Šim
kaus vardo chorą. Dalyvauja 
įvairiose tautinėse organizacijo
se. Laikas nuo laiko dar suranda 
laiko parašyti ką nors spaudai 
bei sukomponuoti kokį nors mu
zikos dalyką.

Raudonosios Rožės Klubas tu
rės savo pirmą šių metų paren
gimą Liberty svetainėj, lapkri
čio (Nov.) 28 d. Bus kaukių ba
lius. Seniau tai buvo labai ma
doj, bet liko užmiršta ir ieško
ta naujenybių, bet be pasek
mių. Tad ir grįžtam prie senų
jų papročių. Parengimai turi ne
vieną prasmę ir visaip aiškinar 
mi, bet pats pagrindas tai pel
nas, nes pašalpos klubai, drau
gijos iš vienų narių mokesčių 
neišsiverčia, turi turėti pašali
nių pajamų. O kas to nesugeba, 
tai noroms nenoroms turi trauk
tis iš gyvųjų tarpo. Raudonosios 
Rožės Klubas sugeba ir paten
kina savo narius gerais parengi
mais ir išmoka, kas kam 
klauso.

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, įskaitant auto
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

DIDELI ŽEMĖS SKLYPAI
Randasi vienoj iš gražiausių sub- 

divizijų arti Chicagos, apie Archer 
ir tilth gatvių, su gražiais medžiais 
ant kalnelio. Arti busų linijos, moks- 
lainės ir kitų parankumų. Kaina nuo 
$800. Reikia tik $50 įmokėti ir po $20 
į mėnesį.

Šaukite vakarais
DOrchester 3-4222

Povilas Tautvaišas
Illinojaus šachmatų

pri-
D.

MARQUETTE PARK
Ant 30x125 pėdų sklypo tuojau pra

dėsime statyti naują mūrinį namą. 
Gali būti vieno ar dviejų butų, pagal 
jūsų planą. Kas norėtų įsigyti gerą 
namą puikioje apylinkėje, prie parko 
ir krautuvių, nieko nelaukite.

Kreipkitės tuojau pas:
JOSEPH VILIMĄ, 

6753 So. Rockwell Street

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

meisteris
Rugsėjo 5—7 dienomis 

cagoje buvo pravestas šveica
riška (7 ratai) sistema šachma
tų turnyras.

Čempionatą į pirmąją premi
ją, surinkęs 6 taškus, laimėjo 
Povilas Tautvaišas.

Turianski, Chicagos miesto 
meisteris, su 5į/2 taško liko an
troje vietoje.

IDEAL FOR GROWING FAMILY

Chi- 6 ROOM BRICK RANCH HOUSE 
Plus extra Ashwood den.

IV2 tile bath—tile kitchen.
Large recreation room in 

basement.
Gas forced air heat. 

1% car attached garage. 
Beautifully landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation..

9301 SOUTH RIDGEWAY

GArden 2-5604
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, SEPTEMBER 11, 1953

IDEAL income property or for grow
ing family. 8 room brick residence— 
5 down—3 up. Wall to wall carpet
ing. Canvass — ceilings. Full base
ment. Air conditioning. Oil forced 
air heat. 2 car garage. You’ll love 
this home—see it today. Only $16,500. 
Prospect 6-4660.

7 KAMBARIŲ NAMAS
Keturi miegamieji. Automatinis van- 
vens šildymas, 2 mašinų garažas. Sto- 
keriu šildymas. Atdaras šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 12-5 vai.

3531 North Osceola
Šaukit CApitol 7-7555 po 5 popiet.

GERAS PIRKINYS. Įmokėk $3,000 ir 
nupirksi 5 šeimoms gyventi kampinį 
mūrinį namą. Centralinis alyva šaldy
mas. 5 kambarių butas laisvas pirkė
jui. Yra prie So Western Ave., 2301 
W. 55th St. Tel. LAfayette 3-1163.

ŽEMIAUSIA KAINA MŪRINIS 
3 BUTŲ, 4-4-4 KAMBARIAI 

23-čia ir Keeler. Garažas. Daugelis 
priedų. Kaina $13,500; įmokėti $5,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

BERWYN’E 5 kambarių modernus 
savininko statytas mūrinis namas. Par
duoda savininkas. Alyva karštu van
deniu šildomas, žieminiai langai, sie
teliai, pastogė, “powder room”, lieti
nė ir rūsyje virtuvė. Išplečiamas. Lo
tas 33x135. Užimti galima tuojau. Ne
brangiai. 3808 Home Avė., blokas į 
rytus nuo Ogden Ave.

TAVERNA — rooming house—namas, 
pilnai įrengta. Automatinis alyva šil
dymas. Puikus biznis ir pajamos. Na
mas 35-tos ir So. Halsted Street apy
linkėje. Prieinamai. Virginia- 7-9079.

BERWYN—savininkas parduoda mū
rinį 6 ¥2 kambarių namą; alyva šildy
mas, 2 mašinų garažas; arti mokyklų, 
bažnyčių, susisiekimo. 2536 S. Cuyler 
Avė. GŪnderson 4-4992.

2 AUKŠTU mūrinis su garažu. Tuoj 
galima užimti butus. 2653 West 
18th St.

TAVERNA ir mūrinis namas. Po visu 
namu beismontas, 2 karų garažas. 6 
kambariai viršuj. Prieinama kaina.

7251 So. Ashland Avė.

IN ROSELLE, ILLINOIS!
Lovely 5 room dblonial—expandable. 
Stove and refrigerator. Full basement 
with gas forced air heat. Large gar
age attached to house. Landscaped 
yard, several fruit trees and berry 
bushes. Garden plot. Write owner: 
Box 195, Roselle, Ill. or phone:

ROSELLE 6111

SAVININKAS PARDUODA 
8243 S. RIDGELAND (1750 EAST)

5 kambarių mūrinį bungalow. Dideli 
uždengti apšildomi porčiai. Moderni 
plytelių maudynė. Kabinetai, Formica 
viršum virtuvės įrengimai. Dujų šil
dymas, garažas.

5 KAMBARIU namas, dujų šildymas, 
žaismo kambariai. Su baldais ir viskuo 
kitu. 4421 North Monticello.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
2 0 AKRŲ

Viskas aptverta. 7 kambarių namas, 
4 kiti pastatai, bėgantis vanduo. Jau
nas sodas. 3¥> mylios į piet vakarus 
nu Knox. Kaina $5,900. Rašyti Frank 
Maples, R. R. 1, Box 457, Knox, Ind.

80 AKRŲ farma, geros trobos, 120 
mvlių nuo Chicagos. šaukti po 6 vai. 
vakare, YArds 7-3984.

“resorts and vacationing 
Kurortai ir Atostogų Vietos

TURISTAMS ir visiems metams pasi
svečiavimui namai. Pelningai operuo
jami per daug metų. Prašoma kaina 
žema. Pardavimo priežastis—senatvė. 
$12,000 įmokėti, likusius iš pajamų.

Boiighey’s, Union Street, 
Travers City, Mich.

IŠVENGSITE KARŠČIU IR 
AUKŠTŲ NUOMŲ 

Mano specialybė—vasarai arba išti
siems metams namai prie gražiųjų 
Paw Paw ežerų, žemos kainos. FAYĖ 
EVANS, Watervliet, Michigan. Tele
fonas: INgersoll 8-5193.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna arba paims 
partnerį. Turi kalbėti angliškai. 2136 
So. Halsted Street. SEeley 3-9028.

MAISTO krautuvė. Geras biznis. Bar- 
genas. Yra vieta gyventi. 2131 South 
Halsted Street.

SALDAINIŲ krautuvė ir mūrinis na
mas. Biznis įsteigtas 30 metų. Gyve
nimui kambariai užpakalyje. 1-3, 1-4 
ir 1-5 kamb. 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. Parduodama dėl ligos. Savi
ninkas 1906 So. Loomis Street.

TAVERNA pardavimui. 2 barai, prie
šakinis "baras 14 pėdų, užpakalinis— 
12 pėdų. 11578 Prairie Ave.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

n

THIS IS A GOOD DEAL 
WITH ONE OF CHICAGO’S 

NEWEST AND LARGEST 
ORGANIZATIONS

WE NEED SEVERAL

WAREHOUSE 
STOCKMEN 

IF YOU ARE RELIABLE 
AND DEPENDABLE 

IT’S GOOD PAY 
AND STEADY

MUST BE EXPERIENCED.

Tuoj darbas

DŽENITORIAMS

40 valandų darbo savaitė 
Geros darbo sąlygos

SWEDISH COVENANT
HOSPITAL

5145 No. California Ave.
UPtown 8-8200

REIKALINGA PATYRUSI 
MERGINA 

TYPING and
GENERAL CLERICAL 

Sandėlyje
2915 W. 31st ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home.
Well established firm has 

unusually attractive job for

General office 
Interesting diversified work 

Hours: 8:30 — 5:00 
Excellent salary, company benefits 
Convenient to all transportation

Darbo valandos: 8 ryto iki 4:45 p. p. 
šeštadieniais nedirbama

SUSITARIMUI PAŠAUKTI 
Bishop 7-6363

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 Fulton (Lake and Ogden) 

HA 1-2109

Mr. Weid STENOGRAPHERS
SEARS, ROEBUCK 

AND CO.

WAREHOUSE CO.
6030 NORTHWEST HIGHWAY CLERICAL 

TYPISTS
We have positions 

open in modern office 
young ladies in our

Bendroji raštinės rutina 
Amžius nėra apribotas 

Geros darbo sąlygos 
ir naudos 
Kreiptis

IDEAL ROLLER & MFG. CO.
2512 W.. 24th Street

Bishop 7-5600

PATARNAUTOJŲ 
VIRTUVĖS DARBININKŲ 

Pastovus darbas 
Duodamas valgis 

40 valandų savaitė 
Gera vieta dirbti.

SWEDISH COVENANT 
HOSPITAL

5145 No. California Ave. 
UPtown 8-8200

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 A YEAR CARFARE 

We need
ORDER FILLERS AND PACKERS 

Large wholesale distributor 
has openings for alert young 
men in packing and stock 

departments.
Excellent opportunity for 

advancement.
Free hospitalization and 

health. insurance. 
Paid vacation.

Call MR. WALK 
ANDOVER 3-5060

We have immediate oppenings 
for

For light factory work.
No experience necessary

Day or night shift. Paid holi
days, vacations, and insurance 
benefits. Ideal working condi
tions. Apply:

933 N. CICERO

WORK THE YEAR 
ROUND!

CARPENTERS 
TRIMMERS 
ROUGHERS 
WALLBOARD MEN 
FLOOR LAYERS 

LONG PROJECT 
WINTER WORK

CONTRACTORS AND 
BUILDERS, INC. 
300 Milton Avenue 
ELMHURST, ILL.

Immediate opening for 
YOUNG MAN 

Interested in learning maintenance of 
specialized office equipment. 

Large national organization. 
Excellent starting salary 

and advancement.
Must have high school education. 

CO 7-3554

REIKALINGAS pirmarankis kepėjas 
ir darbininkas kepykloje. Geras atly
ginimas. 3339 S. Lituanica Avė.

CLiffside 4-6376

PERSONAL 
Asmenų Ieško

VEDYBŲ TIKSLU 
kam reikalingas sumanus, darbštus, 
teisingas, negirtuoklis pusamžis drau
gas ir geras gaspadorius. Rašykite į 
Naujienas, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Box 4485.

ESU NAŠLĖ, arti pusės amžiaus. Nesu 
turtinga ir neieškau turtingo. Norė
čiau susipažinti su pusamžiu geru 
vyru. Rašykite: Box 4488, Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir (rengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

for several
SALES ANALYSIS DEPT.

Good starting salary levels, 
commensurate with ability and 

experience.
BEGINNERS 

particularly can qualify. 
Good training opportunity for 

advancement. 35 hour week. 
Unusual employee benefit program.

CALVERT DISTILLERS 
CORPORATION

35 E. Wacker Drive
Room 650

Work close to home. 
Save carfare.

Age 25 to 50 — permanent 
Good salary and tips. 

Meals and uniforms furnished.
Call LAwndale 2-9747

or apply at:
3159 W. Rępsevelt Road

čia yra nuolatinis darbas gabiai 
MAŠININKEI - RAŠTININKEI

Priimsime dabar neseniai baigusią 
mokyklą mergaitę. Malonios darbo 
sąlygos, įvairios pareigos įskaitant 
prižiūrėjimą rekordų, lengvą diktantą;

• vėdinama raštinė.
Atvykite arba šaukite asmeniškam 

pasikalbėjimui.

ROBERTSON PHOTO-MECHANIX 
3067 No. Elston Ave. 

COrnelia 7-5055

Here is an excellent 
opportunity for a young 

woman to learn the 
SAVINGS & LOAN BUSINESS 
Experienced preferred, but will train 

conscientious worker. 
Diversified duties, including 

N. C. R. operation.
Public contact 
Light typing 

Chance to use your own initiative. 
Pleasant working conditions 

Call MR. GEIS
MERRIMAC 7-5900

Some Dictaphone Experience
Highly Desirable

Will train. Permanent position.
8 hour day, 5 day week.

Excellent starting salary.
Opportunity for advancement.

Fine working conditions.
Paid holidays and vacation.

Good transportation

-INTERNATIONAL
FORWARDING COMPANY

200 E. ILLINOIS STREET

NEEDED IMMEDIATELY

for
CLEANING and GENERAL 

KITCHEN WORK 
Meals and uniforms furnished. 

GOOD SALARY 
Pleasant working conditions

Call MR. BROWN 
UPTOWN 8-6000

EDGĘWATER HOSPITAL

NEEDED IMMEDIATELY 
GIRLS — WOMEN 

Permanent employment in light 
assembly manufacturing as 
SOLDERERS AND SOME 

DRILL PRESS WORK. 
Good starting wages. 
Automatic increases.

Excellent working conditions.

Apply

FIREGUARD CORP.
Shermer Road

GENERAL
1685
NORTHBROOK, ILL.

PATARNAUTOJŲ
Grožio Salone

• Reguliarės krautuvės valandos
® Prekių nuolaidų privilegijos
• Turi suprasti angliškai.

Kreiptis:
Beauty Salon—3-čias aukštas

CARSON PIRIE*
SCOTT & CO.

State and Madison Sts.

T Y P I S T%Ė S ' 
Kiek patyrusios nuosavybės 

pardavinėjimo (real estate) arba 
apdraudos darbe. 

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th Street 

YArds 7-4329

GENERAL housework. Stay. Own 
room and bath. Good salary. 

ROgers Park 4-1094

WORK NEAR HOME 
Save Time and Carfare I! I 

We have immediate 
openings for

Full or part time 
for 

Lunch Counter 
Free Lunches 

Day work. No Sundays. 
Pleasant working conditions. 

Apply:

WALLYN DRUG
2201 So. Wentworth

MOTERS namų ruošos darbui mažoj 
šeimoje. Malonūs namai. Savas kam
barys ir vonia. Reikia paliudymo.

LAkeview 5-3289

GYDYTOJO namuose reikia moters 
namų ruošos darbui. Maloni aplinka. 
Lengvas savaitės darbas. Būti 3 nak
tis. $30 savaitei. KEystone 9-0702.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs 

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebUI 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Atliekame įvairius namu ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

OAKLAND 4-6730 
arba 

CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 tli STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai

STUDEBAKER Commander, 
1952 metų, 4 durų, pilnai 

įrengtas.
V. NIVETIC, 

3310 So. Lowe Ave.

)


